Дело №

УИД №

Поступило в суд 28.02.2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес>

ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

адвокатов Угарова А.В., Половинко А.И.,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

при секретаре Орловой Е.Ю.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего водителем-экспедитором ИП «ФИО», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу не содержащегося, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, со средним образованием, незамужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенной оператором склада в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российский Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО5 совершили 9 эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 1 эпизод покушения на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; ФИО5 также совершила тайное хищение чужого имущества, а ФИО4 пособничал этому.

Преступления совершены ими на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период со 02.10.2023 до 26.10.2023, более точное время не установлено, в неустановленном месте 

<

адрес> у ФИО5 и ФИО4, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, избрав объектом преступного посягательства товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» и находящиеся в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, в указанное время, в неустановленном месте, ФИО5 и ФИО4 из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, избрав объектом преступного посягательства товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» и находящиеся в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли в совершении преступления, договорились, что ФИО5, находясь на своём рабочем месте в помещении магазина «Лента» ООО «Лента», выполняя обязанности оператора кассового сервиса, сообщит ФИО4 номер кассы, на которой она будет работать. 

ФИО4, согласно достигнутой договорённости, проследует в помещение торгового зала магазина ООО «Лента», где возьмёт с полок и витрин необходимые ему и ФИО5 товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», после чего ФИО4, удерживая указанные товарно-материальные ценности при себе, должен проследовать на указанную ФИО5 кассу, расположенную на кассовой зоне магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес>, где предоставить выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5 для создания видимости их проведения через кассу.

ФИО5, в свою очередь, находясь на кассовой зоне магазина «Лента», выполняя свои обязанности оператора кассового сервиса, получив от ФИО4 товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», должна создавать видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом, в действительности, не намеревалась сканировать часть товарно-материальных ценностей, выбранных ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не вносить сведения об их реализации в кассовый чек, не производить расчет и не получать от ФИО4 оплату за указанные товарно-материальные ценности. 

После чего ФИО4 должен взять товарно-материальные ценности, сведения о реализации которых ФИО5 не были внесены в кассовый чек и, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, должен проследовать с указанными товарно-материальными ценностями через кассовую зону магазина «Лента», после чего покинуть помещение торгового комплекса. 

Эпизод № 1

В период с 09 часов 00 минут 02.10.2023 до 08 часов 14 минут 03.10.2023, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своём рабочем месте на кассе № 23 кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила неустановленным способом ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в это же период времени, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», на общую сумму 1624 рубля 23 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса для создания видимости их проведения по кассовой линейке. 

После чего ФИО5 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 69 рублей 67 копеек. 

После чего, в этот же период времени ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно в группе лиц по предварительному сговору похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», на общую сумму 1 544 рубля 56 копеек с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента», ущерб на общую сумму 1 544 рубля 56 копеек.

Эпизод №

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своём рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в этот же период времени, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, проследовал от неустановленного места в помещение торгового зала магазина ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 2139 рублей 31 копейка.

После чего, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейки. 

После чего ФИО5 в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчёт, получила от ФИО4 оплату на сумму 203 рубля 87 копеек. 

После чего, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, заведомо зная, что ФИО5 не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом. Тем самым ФИО5 и ФИО4 тайно в группе лиц по предварительному сговору похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 1 935 рублей 44 копейки, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4 распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 1 935 рублей 44 копейки.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своём рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила неустановленным способом ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал в помещение торгового зала магазина ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента» расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 3725 рублей 07 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке. 

После чего ФИО5 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно с ФИО4 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесённые ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 233 рубля 67 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная, что ФИО5 не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 3 491 рубль 40 копеек, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 3 491 рубль 40 копеек.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени.

После чего, ФИО4 в этот же период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, проследовал от неустановленного места в помещение торгового зала магазина ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 5 359 рублей 18 копеек.

После чего в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке. 

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейке операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 506 рублей 97 копеек. 

После чего в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно в группе лиц по предварительному сговору похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 4852 рубля 11 копеек.

После чего в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, проследовал в торговый зал магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» 1 473 рублей 19 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке.

После чего ФИО5 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесённые ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейке операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 10 рублей 99 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная, что ФИО5 не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4 тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 1462 рублей 20 копеек.

После чего, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 6 832 рублей 37 копеек. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 6 314 рублей 31 копейку.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своём рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила неустановленным способом ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая этого, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 9294 рубля 02 копейки.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке.

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, получив принесённые ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 181 рубль 98 копеек. 

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, заведомо зная, что ФИО5 не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», на общую сумму 9112 рубля 04 копейки, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 9112 рубля 04 копейки.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, проследовал в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 14 663 рубля 95 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейки. 

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки,, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина на общую сумму 14663 рубля 95 копеек, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 24 рубля 67 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 14 639 рублей 28 копеек, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 14 639 рублей 28 копеек.

Эпизод №

В период с 19 часов 00 минут до 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5 и ФИО4, находились в неустановленном месте 

<

адрес>, где у ФИО5 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, избрав объектом преступного посягательства товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» и находящиеся в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к чему согласился пособничать ФИО4

В этот же период времени ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в этот же период времени реализуя преступный умысел на пособничество к тайному хищению чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в неустановленном месте, дал указание и информацию неустановленному лицу взять товарно-материальные ценности в ООО «Лента», после чего проследовать через кассу, на которой находилась ФИО5

После чего, в период с 19 часов 00 минут до 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4 и неустановленное лицо проследовали к помещению магазина «Лента», где ФИО4, остался у входа в торговый комплекс, предварительно сообщив неустановленному лицу наименование товарно-материальных ценностей, которые необходимо взять в торговом центре, а также номер кассы, на которой будет находиться ФИО5, а неустановленное лицо, выполняя указания ФИО4, проследовало в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 19 часов 00 минут до 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания ФИО4 действуя по представленной им информации, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 8 235 рублей 17 копеек.

После чего, в этот же период времени неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания ФИО4, который пособничал к совершению хищения ФИО5, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса.

После чего ФИО5 в этот же период времени, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, получив принесенные неустановленным лицом на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейке операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные неустановленным лицом в торговом зале магазина на общую сумму 8 235 рубля 17 копеек, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от неустановленного лица оплату на сумму 112 рублей 88 копеек. 

После чего в период с 19 часов 00 минут до 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО4, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с имуществом ФИО4 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, впоследствии ФИО5 и ФИО4 распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО5 в период с 19 часов 00 минут до 23 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 8 122 рубля 29 копеек, чему пособничал ФИО4.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила неустановленным способом ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал от неустановленного места в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 10 195 рубля 05 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке. 

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своём рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесённые ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчёт, получила от ФИО4 оплату на сумму 159 рублей 63 копейки. 

После чего, в этот же период времени ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», на общую сумму 10 035 рублей 42 копейки, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 10 035 рублей 42 копейки.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ей роль в совершении преступления, сообщила неустановленным способом ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал от неустановленного места в помещение торгового зала магазина ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 4911 рубля 41 копейка.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейки. 

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своём рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесённые ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейке операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчёт, получила от ФИО4 оплату на сумму 28 рублей 77 копеек. 

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом, тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 4 882 рубля 64 копейки, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 4 882 рубля 64 копейки.

Эпизод №

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 2 855 рубля 98 копеек.

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейки. 

После чего ФИО5, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейке операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 132 рубля 97 копеек. 

После чего, в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, заведомо зная о том, что ФИО5, не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, покинул кассовую зону магазина «Лента», вышел из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться указанным имуществом. Тем самым ФИО5 и ФИО4, тайно в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», на общую сумму 2 723 рубля 01 копейку, с похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, впоследствии ФИО5 и ФИО4, распорядились похищенным имуществом совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 2855 рубля 98 копеек. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», причинив ООО «Лента» ущерб на общую сумму 2 723 рубля 01 копейку.

Эпизод №

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО5, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО4, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, сообщила ФИО4 номер кассы, на которой она будет находиться в течение рабочего времени. 

После чего, ФИО4 в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, проследовал от неустановленного места в помещение торгового зала магазина «Лента» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, взял в торговом зале вышеуказанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на общую сумму 6 025 рублей 67 копеек.

После чего, в этот же период времени ФИО4, находясь в торговом зале магазина ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласовано с ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договорённости, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, проследовал на кассовую зону магазина «Лента», подошел к кассе №, где предоставил выбранные им товарно-материальные ценности ФИО5, выполняющей обязанности оператора кассового сервиса, для создания видимости их проведения по кассовой линейке. 

После чего ФИО5, в это же период времени, находясь на своем рабочем месте на кассе № кассовой зоны магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, получив принесенные ФИО4 на кассовую зону товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента», не намереваясь выполнять свои обязанности оператора кассового сервиса по проведению по кассовой линейки операций по обмену товара на денежные знаки, создала видимость производства операции по сканированию и внесению товарно-материальных ценностей в кассовый чек, при этом не отсканировала товарно-материальные ценности, выбранные ФИО4 в торговом зале магазина, тем самым не внесла сведения об их реализации в кассовый чек, не произвела за них расчет, получила от ФИО4 оплату на сумму 11 рублей 99 копеек. 

После чего, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, заведомо зная о том, что ФИО5 не внесла сведения о реализации указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента» в кассовый чек, не производя оплату за указанные товарно-материальные ценности, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности на общую сумму 6013 рублей 68 копеек, покинул кассовую зону магазина «Лента», и направился на выход из помещения торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Однако совместные преступные действия ФИО4 и ФИО5 не были до ведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками охраны магазина «Лента» по пути к выходу из торгового комплекса, похищенные товарно-материальные ценности у него были изъяты. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4 в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, в группе лиц по предварительному сговору, пытались похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Лента» на сумму 6013 рублей 68 копеек, но не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину не признал и пояснил, что с ФИО5 они знакомы около 2 лет, в романтических отношениях никогда не состояли, только в дружеских. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 находились у неё дома по адресу: 

<

адрес>, распивали алкоголь. ФИО5 рассказала, что можно завести виртуальную карту лояльности магазина «Лента», копить баллы, на которые можно оплачивать товары в этом магазине. Карту необходимо привязать к номеру телефона. ФИО5 говорила, что она является сотрудником магазина «Лента», но кем именно она работала, он не знал. Она сказала, что сотрудникам магазина нельзя иметь карту лояльности, поэтому баллы с покупок других лиц, у которых не было карты, она будет переводить на карту, зарегистрированную на его имя. Таким образом, будут копиться баллы. На предложение ФИО5 он согласился, в этот же день завёл карту через приложение «Лента», указал свой номер телефона, не помнит, указывал ли он адрес электронной почты, также не помнит, приходили ли ему чеки о покупке на его почту. В какие-то дни ФИО5 звонила ему, он брал товары в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продукты питания он не продавал, телевизор, пылесос, парогенератор продал, деньги поделили поровну вместе с ФИО5. Как именно накопились баллы ему не известно, количество баллов он никогда не видел. ФИО5 говорила взять товары, подойти к ней на кассу и предъявить карту. В случае если не хватало баллов, он доплачивал деньгами несколько раз по 300-400 рублей. Его банковская карта заблокирована за долги. Указанные в обвинительном заключении действия он совершал, наименование товаров указано верно, но их стоимость в обвинительном заключении занижена. 80% товаров находилось у ФИО5, у него находился только пылесос, товары питания делили между собой. Он имеет много скидочных карт, не только магазина «Лента», везде разные условия. Считает, что для списания баллов достаточно виртуальной карты. ФИО5 при покупке не озвучивала сумму покупок, поскольку она сама звонила и говорила ему на какую сумму ему можно взять товар. Какие товары брать, иногда говорила ФИО5, иногда он сам решал. Не знает, всегда ли выдавались чеки, но они выдавались, не обращал на это внимание. Никакой корыстной цели у него было, он хотел помочь человеку, делал это для ФИО5 При сканировании товара, он слышал характерный звук. Никаких подозрений у него никогда не было. Он приобретал товар всегда у кассира ФИО5, обычно утром, работало несколько касс. За счет чего должны были накопиться баллы, если он оформил карту лояльности ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ уже оплачивал товары за баллы, пояснить не смог. То, что часть товара не сканировалась ФИО5, он не видел. Он совершал действия, указанные в обвинительном заключении, но он не знал, что совершает преступление. Готов возместить причинённый ущерб за себя и за ФИО5.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 1 л.д. 47-51), согласно которым с Соловьевой он знаком с 2022 года, находится в дружеских отношениях, она ранее работала в магазине «Лента», расположенном по адресу 

<

адрес>, в должности кассира. ФИО6 ему рассказала, что можно выводить баллы на его электронную карту «Лента», после чего копить, а в последующем можно рать товар, рассчитываясь указанными балами. По предложению Соловьевой он завёл электронную карту «Лента» в электронном кошельке в своем сотовом телефоне. Скриншот данной электронной карты отправил ФИО6, чтобы та могла пользоваться ею на кассе. У людей, которые совершают покупки, и у них нет электронной карты, ФИО6 пользовалась его картой. Таким образом, копились баллы на данную карту, оформленную на его имя. После чего ФИО6 должна была ему звонить, говорить, сколько баллов на электронной карте «Лента», говорила на какую сумму он может набрать товар. Данный разговор был у неё дома в начале октября 2023 года. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6, пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по данной электронной карте «Лента», при этом уточнила, что той необходимо приобрести телевизор и электрочайник, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>, взял тележку и направился в торговые ряды. Он стал выбирать товар, товары выбирал, которые ему заранее сказала ФИО6, кроме того взял сетевой фильтр. Когда набрал товар, направился на кассу, где работала ФИО6, так как та собирала данные баллы и у неё была электронная карта «Лента». ФИО6 заранее ему говорила номер кассы, где будет работать, поэтому он сразу шел на определенную кассу. ФИО6 на кассе отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», после чего, та вывела сумму, которая осталась, и не оплачивалась баллами. Затем она передала ему чек, он взял его. В чек он не смотрел, так как его не интересовало, что в нём. Но сам чек он взял, так как по чеку гарантия на электрочайник и телевизор. После чего ушел из магазина с данным товаром. На следующий день он по просьбе ФИО6 привёз телевизор, чайник и сетевой фильтр к ней домой. Себе из данного товара ничего не взял. На вопрос известно ли было ему, что ФИО6 просто не сканировала товар и не добавляла его в чек, ответил, что он этого не знал, думал, что это были такие баллы, которые она собирала на его карту «Лента», потом ими рассчитывалась. Ему на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 11 часов 03 минуты. На видеозаписи видно, как ФИО6 стоит на кассе №. После чего видно, в правом углу видеозаписи, видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре (этого он не знал, ему объяснил следователь о данной программе). На видеозаписи видно формирование чека №, в чеке уже добавлены два батончика и вафли. После чего на видеозаписи видно, как он подходит к кассе с товаром, ФИО6 вышла из-за кассы, стала сканировать товар, при этом на видеозаписи видно, при формировании чека, что сканируется два батончика и вафли, вместо телевизора, чайника и сетевого фильтра, которые у него тележке. Почему-то сканирование телевизора не отражалось в правом углу формирования чека, почему не отображаются товары, которые были у него в тележке, ему не известно, ФИО6 при нем сканировала штрих-код, как работает система ему не известно. После чего он передал на своём сотовом телефоне карту «Лента», ФИО6 её отсканировала, он оплатил недостающие денежные средства, которые не вошли в скидку, а именно в баллы со своей банковской карты, та дала ему чек и он ушел. Что было в чеке он не видел, никакие батончики и вафли он не брал, взял только тот товар, который ему сказала ФИО6 и сетевой фильтр. На видеозаписи видно, как он смотрит в тележку, в тот момент, когда ФИО6 сканирует товар, он ничего в руках у той не видел, так как она сказала, поднять товар, для того чтобы она отсканировала. Он не наблюдал за её действиями. Карта «Лента» находилась у него в электронном кошельке его сотового телефона, карта была привязана к его абонентскому номеру, он знал, что можно называть номер сотового телефона вместо предоставления карты «Лента». Он не умеет проверять балы, не вникал в данный момент, так как ему это было не интересно. Вину он не признает, данный товар он, действительно, взял, но по какой схеме товар проводился через кассовую зону, он не знал и не вникал, думал, что данные предметы он приобретал за баллы, которые начисляла у себя на кассе ФИО6.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 1 л.д. 120-123), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 21 часа 00 минут, ему позвонила ФИО6 пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по электронной карте «Лента», при этом попросила, чтобы он взял для той продукты питания, что именно точно не помнит. Он спросил, может ли он взять для себя корм для собак, та сказала, что можно. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, взял тележку и направился в торговые ряды. Товары он выбирал те, которые ему заранее сказала ФИО6: продукты питания, для себя взял корм для собак. Когда набрал товар в тележку и направился на кассу, где работала именно ФИО6, так как та собирала данные баллы и у той была электронная карта «Лента». ФИО6 на кассе, отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», та вывела сумму, которая не оплачивалась баллами. Затем та передала ему чек, он взял его. В чек он не смотрел, так как его не интересовало, что в чеке. Но сам чек он взял, машинально. После чего ушел из магазина с данным товаром. Вечером этого же дня он привёз на своём автомобиле продукты питания ФИО6. Себе он оставил только корм для собак. На вопрос известно ли было ему, что ФИО6 просто не сканировала товар и не добавляла тот в чек, ответил, что он этого не знал, думал, что рассчитывается балами, которые копила ФИО6, работая кассиром. Ему на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенном по адресу 

<

адрес>. На видеозаписях видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 07 часов, на видеозаписях видно, как он ходит по торговым рядам магазина и набирает товар. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 1 л.д. 201-204), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6 и пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по электронной карте «Лента», при этом попросила, чтобы он взял для нее продукты питания и средство от тараканов, шнурки. Он спросил, может ли он взять корм для собак и сигареты для себя, ФИО6 сказала, что можно. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>, взял тележку и направился в торговые ряды. Набрав товар, направился на кассу, где работала именно ФИО6. ФИО6 на кассе отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», после чего, та вывела сумму, которая осталась и не оплачивалась баллами. Она передала ему чек, он взял его. В чек он не смотрел, так как его это не интересовало, взял машинально. Вечером этого же дня, около 22 часов 00 минут, он привез на своем автомобиле продукты питания ФИО6. Себе он оставил только корм для собак и сигареты. На вопрос известно ли ему было ему, что ФИО6 не сканировала товар и не добавляла тот в чек, ответил, что он этого не знал, думал, что он рассчитывался балами, которые ФИО6 собирала на его карту «Лента». Ему на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписях видно, как он ходит по торговым рядам магазина и набирает товар. Карта «Лента» находилась у него в электронном кошельке его сотового телефона, была привязана к его абонентскому номеру, он знал, что можно также называть номер сотового телефона, вместо предоставления карты «Лента» сотруднику. На вопрос проверял ли он баллы, когда ФИО6 говорила, что те накопились и можно пойти за покупками, ответил, что нет, так как он этого не умеет, не вникал в это, так как ему это было не интересно. Вину он не признает, данный товар он, действительно, взял, но по какой схеме товар проводился через кассу, он не знал и не вникал, думал, что данные предметы он приобретал за баллы, которые начисляла ФИО6. Кроме того желает дополнить, что у него не было умысла на хищение, у него было желание помочь ФИО6, так как у неё не было денежных средств.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 2 л.д. 14-17), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, ему позвонила ФИО6, пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по данной электронной карте «Лента». Попросила, чтобы он взял для неё порошок, туалетную бумагу и простыню, один порошок отдать ей, а второй взять себе. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>. Он стал выбирать товар, товары он выбирал те, которые ему заранее сказала ФИО6, кроме того для себя взял корм для собак, мужские носки, а также порошок. Набрав товар в тележку, направился на кассу, ходил на кассу, где работала именно ФИО6. ФИО6 на кассе отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», она вывела сумму, которая осталась и не оплачивалась баллами. После оплаты передала ему чек, он взял его. В чек он не смотрел, так как его не интересовало, что в чеке, взял машинально. После чего ушёл из магазина с данным товаром. Данный товар привёз ФИО6. Себе оставил корм для собак, носки и один пакет порошка, остальное отдал ФИО6. На вопрос известно ли ему, что ФИО6 не сканировала товар и не добавляла тот в чек, последний ответил, что не знал, что та не сканирует товар, он думал, что рассчитывался балами на карте «Лента». Ему на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписях видно, как он ходит по торговым рядам магазина и набирает товар, как он после кассы с товаром. При просмотре видеозаписи видно, что в тележке, в пакете у него два пакета с порошком, как он и говорил.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 2 л.д. 125-128), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6, пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по данной электронной карте «Лента», попросила взять продукты питания, две вешалки, плед и что-то ещё. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 40 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Взял тележку и направился в торговые ряды. Помимо того, что просила ФИО6, для себя взял носки, трусы, контейнер для аптечки, набор часовых отвёрток, банку кофе. Когда набрал товар в тележку, направился на кассу, где работала ФИО6, так как собирала баллы, у неё была электронная карта «Лента». ФИО6 на кассе отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», та вывела сумму, которая осталась и не оплачивалась баллами. Она передала ему чек, он взял его, не посмотрев, так как его не интересовало, что в чеке, взял чек машинально. Товар поместил в автомобиль, понял, что забыл про плед, который ему говорила взять ФИО6 и про вторую вешалку. Он снова около 06 часов 13 минут зашёл в этот же магазин «Лента», где в торговом зале взял плед и вешалку, направился снова на кассу, где была ФИО6. Соловьева отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», после чего, та вывела сумму, которая не оплачивалась баллами. В чек он не смотрел, так как его не интересовало, что в чеке. Не помнит, привозил он ФИО6 товар в этот же день или на следующий день, когда у него было время. Он оставил себе носки, трусы, контейнер для аптечки, набор часовых отверток, банку кофе, а остальное отдал ФИО6. Он не знал, что ФИО6 не сканирует товар, думал, что он рассчитывался балами, которые ФИО6 собирала на его карту «Лента». Ему на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Лента», расположенном по адресу 

<

адрес>. На видеозаписях видно, как он ходит по торговым рядам магазина и набирает товар, затем выходит из магазина с товаром, после чего снова заходит в магазин, берет товар и выходит из магазина.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 2 л.д. 238-242), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6, пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по данной электронной карте «Лента», при этом уточнила, что ей необходимо приобрести индукционную плиту, сковороду, он мог приобрести любой товар на какую сумму она не говорила. Он сказал, что можно приобрести пылесос и мешки для него, чтобы в дальнейшем продать, а денежные средства поделить поровну. Та сказала, что он может его приобрести. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>. После чего взял тележку и направился в торговые ряды. Он стал брать продукты питания, на своё усмотрение, так как ФИО6 сказала ему взять что-нибудь к чаю, также он взял пылесос, мешки для него, индукционную плиту, сковороду, френч-пресс, ещё какие-то товары. После чего он направился на кассу, где работала именно ФИО6, так как та собирала данные баллы, у неё была электронная карта «Лента». ФИО6 на кассе отсканировала товар, он предоставил скидочную карту «Лента», та вывела сумму, которая не оплачивалась баллами. Затем та передала ему чек, он взял его. В чек он не смотрел, так как его не интересовало, что в чеке, взял машинально. После чего ушел из магазина с данным товаром. Вечером привез ФИО6 продукты питания, сковородку, индукционную плиту. Пылесос и мешки продал ранее незнакомым мужчинам на Хилокском рынке. Половину денежных средств, которые он выручил от продажи пылесоса и мешков, дал ФИО6, остальные денежные средства оставил себе. Френч-пресс оставил себе, но потом он увидел, что тот треснул, в связи с чем выкинул его. Не знал, что ФИО6 не пробивала товар в чек, думал, что он оплачивается балами. На видеозаписи видно, как ФИО6 стоит на кассе №. В правом углу видеозаписи видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре (этого он не знал, ему объяснил следователь о данной программе). На видеозаписи видно формирование чека №, в чеке уже добавлен товар, а именно две конфеты холодок. После чего на видеозаписи видно, как он подходит к кассе с товаром, затем ФИО6 вышла из-за кассы, стала сканировать товар, при формировании чека сканируются две конфетки «Холодок», вместо пылесоса и индукционной плитки, которые у него в тележке. Как работает система ему неизвестно. Затем та стала брать товар с ленты и проводить его через сканер, в правом углу видно, что товар проводится, как информация о товаре. После чего, он передал на своем сотовом телефоне карту «Лента», ФИО6 её отсканировала, он оплатил недостающие денежные средства, которые не вошли в скидку, а именно в баллы со своей банковской карты, та дала ему чек. Он понял, что в руках всё не унесёт, взял три пакета, при этом это было уже формирование нового чека, за пакеты он заплатил полностью, что видно по видео.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 3 л.д. 44-48), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он распивал алкогольные напитки в 

<

адрес>. Ему на сотовый телефон позвонила ФИО6, сообщила, что можно прийти в магазин, взять дешевый телевизор и рассчитаться баллами. Он спросил можно ли еще взять фен, ФИО6 сказала, можно, только если самый дешевый. Так как он был в состоянии алкогольного опьянения, он сказал, что перезвонит ей, и ответит, сможет он прийти или нет. Он попросил Ильдара, с которым распивал спиртное, сходить за него в магазин, при этом рассказал о баллах, о которых ему рассказала ФИО6. Телевизор он планировал продать, а фен оставить себе. Ильдару он ничего не обещал, просто попросил того помочь, на что тот согласился. Он сделал скриншот своей карты «Лента» и отправил Ильдару на сотовый телефон, какой банковской картой должен был рассчитываться Ильдар, не помнит. Затем он перезвонил ФИО6 и сообщил, что он не сможет прийти, придет высокий парень, которого та несколько раз видела с ним, ФИО6 сообщила на какой кассе она будет стоять, который он сообщил Ильдару. Он остался у входа в магазин. Ильдар вышел из магазина с телевизором и феном. Фен он разбил в тот же вечер, в связи с чем выкинул его, телевизор продал ранее незнакомым мужчинам за 5 700 рублей, 3 000 рублей отдал ФИО6, а 2 700 рублей оставил себе. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 3 л.д. 112-116), согласно которым 16.10.2023ему позвонила ФИО6, пояснила, что на электронной карте накопились баллы, он может приобрести товар по данной электронной карте «Лента», при этом уточнила, что она будет работать ДД.ММ.ГГГГ. Как было в этот раз, точно не помнит, но помнит, что ФИО6 сказала взять пылесос, он спросил ее, зачем ей пылесос, проще взять пароочиститель, так как тот больше, и пригодится ей в быту, больше они не определялись какой именно товар он должен был взять. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он приехал в магазин «Лента», расположенный по адресу 

<

адрес>. После чего взял тележку и направился в торговые ряды. Он стал выбирать товар, товары он выбирал те, которые ему заранее сказала ФИО11, а именно, когда звонила днем ранее ДД.ММ.ГГГГ. После чего он набрал товар в тележку и направился на кассу, при этом он ходил на кассу, где работала именно ФИО6, так как та собирала данные баллы, у нее была электронная карта «Лента». Когда он приходил на кассу, он открывал на сотовом телефоне карту «Лента» в электронном кошельке, она ту сканировала, затем сканировала сами товары. После чего та выводила стоимость товара, а именно остатки стоимости товара как он думал с учетом скидки (баллов), которые он в последующем оплачивал своей банковской картой, ему выдали чек, в чек не смотрел, так как ему было не интересно, так как все приобретал для ФИО6. После чего, он уходил из магазина. Когда ФИО6 приходила домой, он подъезжал к ней домой и отдавал товар, который она просила взять. Себе он оставлял корм для собак и всё, остальное все отдавал той. Он не знал, что ФИО6 не сканировала товар, думал, что он оплачивается баллами. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 3 л.д. 227-231), которые аналогичны предыдущим показаниям, касаются событий ДД.ММ.ГГГГ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 4 л.д. 62-66), которые согласуются с аналогичными показаниями, касаются событий ДД.ММ.ГГГГ.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 4 л.д. 164-167), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6 и сказала, что будет работать в ночную смену, обозначила время, в которое ему необходимо прийти в магазин, взять с полок товар, после чего пройти на кассу, на которой находится ФИО6, выложить товар на транспортную ленту. Далее ФИО6 просканирует товар, но сумма покупки будет минимальная. После чего он должен будет оплатить эту сумму, забрать товар и покинуть магазин. Затем он должен реализовать товар. Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ он пришел в назначенное время в магазин «Лента» по 

<

адрес>, примерно в 04 часа 00 минут, ФИО6 находилась на кассе. Он взял покупательскую тележку, с которой прошёл в торговые ряды, выбирал товар, который пользуется спросом, который можно быстро продать, прошел на кассовую зону, где находилась ФИО6, выложил из тележки товар на транспортную ленту, после чего О. сканировала товар, он слышал пикающий звук. В очереди на кассу находились люди, но их действия были не заметны, ФИО6 правдоподобно сканировала товар, сумму покупки не озвучивала вслух, сумма к оплате не превышала 800 рублей. Он, молча, оплачивал товар безналичным расчетом с банковской карты, принадлежащей его отцу. После оплаты он забирал товар и ехал его реализовать. Реализовал он товар на 

<

данные изъяты> тракте, на парковках, где стоят грузовики, подходил к водителям и предлагал товар. Расчет с ним производили наличными денежными средствами. Вырученные денежные средства он делил и половину отдавал ФИО6. Таким образом, они неоднократно совершали хищение товара. В основном, он брал дорогой кофе, конфеты, стейки из лосося, мясо, пылесосы «Керхер», чайник и телевизоры. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут ему позвонила ФИО6, сказала, что нужно вынести коврик и что-то из текстиля, скинула ему фотографии. Они договорились, что он приедет примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Приехав в назначенное время, он взял покупательскую тележку, прошел в торговые ряды, где взял с полок нужные ФИО6 товары. Придя на кассу, на которой находилась ФИО6, выложил товар на транспортную ленту. ФИО6 сканировала весь товар, он слышал как пищал сканер, к оплате выставила ему сумму 11 рублей. Он оплатил указанную сумму безналичным расчётом банковской картой своего отца, убрал товар в пакеты, сложил в покупательскую тележку и направился на выход. Пройдя несколько метров его остановили сотрудники магазина, которые сопроводили его в комнату досмотра, куда были вызваны сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции. Покупательская тележка с похищенным товаром осталась в магазине. Свою вину в совершении хищений признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб. Более по существу уголовного дела добавить нечего.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 5 л.д. 65-67), согласно которым ФИО7 пояснил, что он не понимал юридической тонкости данного состава преступления и из-за этого дал показания, что признаёт вину, кроме того долго не спал и был уставший. Те показания, которые он в последующем давал в ходе предварительного следствия, являются правдивыми, соответствуют действительности. Вину не признает, так как считал, что берет товар за счет баллов, которые, как он считал, ему начисляла ФИО6.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (т. 6 л.д. 66-68), согласно которым виновным себя в совершении данных преступлений не признает. Так как он преступления никакого не совершал, считал, что рассчитывается за данный товар баллами, в связи с этим считает, что ФИО6 ввела его в заблуждение. В том числе те товары, которые он брал себе, стоимость этих товаров как раз входила в стоимость этих товаров.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, дополнительно пояснил, что в то, что делала на кассе ФИО6, он не вникал, поскольку ему было это не интересно. Что ФИО6 не будет сканировать товар ему известно не было, в связи с чем в показаниях указано, что он об этом знал, ему не известно. Вину в совершении преступлений не признает.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 пояснила, что в 2022 году она переехала в 

<

адрес>, с ФИО4 они общались по-дружески, романтических отношений между ними не было. Она работала кассиром в магазине ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она предложила ФИО4 брать товары в магазине, в котором она работала за баллы, которые будут копиться за покупки других покупателей, у которых нет скидочкой карты. Так она пояснила ФИО4, на самом деле она так делать не собиралась, поскольку делать скидку покупателю чужой картой нельзя. Накопить баллы возможно, но она этого делать не намеревалась. Бонусную карту ООО «Лента» ФИО4 оформил при ней. Она ему звонила и сообщала, на какой кассе она будет работать, он приходил именно к ней, так как он её знает, зачем ему идти к другому кассиру. После того, как ФИО4 забирал часть товаров, вечером того же дня или на следующий день он привозил часть продуктов или товаров к ней домой. ФИО4 об её умысле известно не было, ФИО4 она говорила, что на его бонусной карте копятся баллы, за счет них они приобретают товары, он считал, что приобретает товары за баллы. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 1 л.д. 132-135), согласно которым работала в ООО «Лента» с 2018 года, в должности оператора клиентского сервиса, ранее работала в должности логиста. Уволилась она с ООО «Лента» ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. В 2020 году при переходе с должности она подписывала договор материальной ответственности. Находится в дружеских отношениях с ФИО4, познакомилась с ним примерно два года назад. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Где в тот день они находились, она не может сказать, так как прошло много времени. Совершение данного хищения товарно-материальных ценностей предложила ФИО7 она, на что тот согласился. Они с ФИО7 обговорили, что тот придет на следующий день. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, по умолчанию тот должен был брать товары, в которых они оба нуждались. Затем с данным товаром придет на кассу, но товар сканировать и брать оплату за тот она не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное сканировать не будет. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы в настоящее время не помнит. ДД.ММ.ГГГГ утром точно время сказать не может, но это было точно до 08 часов 00 минут, так как в данное время у нее заканчивается смена. К ней на кассу пришел ФИО7 с телегой товара. Она отсканировала пакет и добавила тот в чек, после чего нажала изменение количество товара и добавила еще один пакет, после чего перешла в функцию «информация о товаре». Стала сканировать товар, не добавляя его в чек. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, тот рассчитался своей банковской картой и ушёл. После чего ФИО7 ей передал продукты, а себе оставил корм для собак. Ей на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно дату ДД.ММ.ГГГГ и время 07 часов 33 минуты, кроме того видно, как ФИО7 ходит по торговому залу магазина «Лента» (она того опознает по телосложению, одежде и чертам лица) и набирает товар, кладет в корзину. Пояснила, что после того как тот набрал товар, направился к ней на кассу, она, не пробивая тот, отдавала ФИО7. Таким образом, она признает, что совестно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: продукты питания и корм для собак. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 4 л.д. 149-152), согласно которым работает в ООО «Лента» с 2018 года, в настоящее время в должности оператора клиентского сервиса, ранее работала в должности логиста. В 2020 году при переходе с должности она подписывала договор материальной ответственности. Она находится в романтических отношениях с ФИО7, познакомилась с тем примерно два года назад. Примерно месяц назад, точную дату не помнит, она предложила ФИО7 придти в магазин «Лента», где она работала, и взять товар, принести тот на кассу, но товар сканировать и брать оплату за тот она не будет. На кассе есть функция проверить товар, когда эта функция включена, сканер считывает товар, показывает цену, но в чек этот товар поступает. Таким образом, она примерно месяц назад попросила А. взять товары. Тот, находясь в торговом зале, набрал товар, что именно она уже не помнит, который принес ей на кассу и выложил на транспортную ленту. Она отсканировала какой-то недорогой товар, сейчас уже не помнит, провела тот в чек, оставшийся товар отсканировала, как получение информации, соответственно товар в чек не вошёл, сумма покупки была маленькая, ФИО7 оплатил товар своей банковской картой, она закрыла чек. После ФИО7 забрал товары и ушёл из магазина. Таким образом, они поступали на протяжении месяца, сколько конкретно раз она сказать затрудняется. Среди похищенных товаров были телевизор, электрический чайник, марку и модели она не помнит, плед бежевого цвета, комплект постельного белья, напольная вешалка, которые находятся у неё дома по адресу проживания. Кроме того, похищенные товары ФИО7 продавал, часть вырученных денежных средств отдавал ей. Похищенные товары, а именно продукты питания они использовали для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ она разговаривала по телефону с ФИО7, попросила того прийти в магазин и взять товары, а именно ей нужен был коврик в ванну. Они с ФИО7 договаривались, что тот будет брать те товары, которые укажет она, а остальные товары выбирал на свое усмотрение. С ФИО7 они договорились, что тот придет рано утром, как проснётся, точное время не обговаривали, но до 08 часов 00 минут. ФИО7 пришел примерно в 06 часов 00 минут, как он ходил в торговом зале, не видела, увидела, когда тот подошел на кассу №, за которой находилась она. ФИО7 выложил из покупательской тележки товар на транспортировочную ленту, перед ним была очередь несколько человек, когда до того дошла очередь, она отсканировала тому пакет в чек, а остальной товар: шоколад, коврик в ванную, наволочки, напольную вешалку, какие-то коробки с фильтрами, торт она отсканировала, как получение информации о товаре. Таким образом, весь указанный товар в чек не вошел, сумма покупки составляла стоимость пакета. ФИО7 сложил товары в пакет и рассчитался своей банковской картой. После чего ушёл с товарами, куда именно она не видела, так как далее продолжила обслуживать покупателей. Спустя 5 минут к ней на кассу подошла сотрудница ООО «Лента», которая просматривает видеонаблюдение, сказала, что бы она закрывала кассу и прошла с той, также подошла старший оператор, она пошла на стойку информации, ей пояснили, что сотрудниками был установлен факт хищения товаров. Вину в совершении хищения товаров ООО «Лента» она признает полностью, в содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 1 л.д. 35-38), согласно которым она работала в ООО «Лента» с 2018 года, в должности оператора клиентского сервиса, ранее работала в должности логиста. Уволилась ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. В 2020 году при переходе с должности она подписывала договор материальной ответственности, так как в её обязанности входило выкладка товара на полки, сканирование товара на кассе и расчет с покупателями. Она находится в дружеских отношениях с ФИО4, познакомилась с тем примерно два года назад. ДД.ММ.ГГГГ точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Не может сказать, кто из них первый предложил совершить кражу. ДД.ММ.ГГГГ она уже знала, что будет работать ДД.ММ.ГГГГ, так как взяла подработку. Они с ФИО7 обговорили, что тот придет на следующий день. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, по умолчанию, тот должен был брать товары, в которых они оба нуждались, также ФИО7 сказал, что возьмёт для неё телевизор и электрочайник, так как тот знал, что она нуждается в данных предметах, затем с данным товаром, придет на кассу, но товар она сканировать и брать оплату за него она не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное не будет сканировать. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу. Во время когда она выполняла свои обязанности, она взяла два батончика и вафли, которые положила около своей кассы, для того чтобы когда придет ФИО7 к кассе, она их сразу отсканирует и добавит в чек, а остальной товар сканировать не будет. После чего к ней на кассу пришел ФИО7 с телегой товара, она в руки взяла два батончика и вафли, так как те маленького размера, после чего вышла из-за кассы, подошла к тележке с товаром, который взял ФИО7. Вместо сканирования и добавления в чек телевизора, сетевого кабеля и чайника, она сканировала два батончика и вафли. ФИО7 передал ей скидочную карту магазина «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался своей банковской картой и ушел. 2 батончика и вафли она положила на место. После чего ФИО7 ей передал телевизор, электрочайник и сетевой фильтр. В этот раз ФИО7 ничего себе не оставил, но похищали они данный товар вместе. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как она стоит на кассе №, В правом углу видеозаписи видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к её кассе подходит ФИО7, у которого в тележке товар. Так как товар крупногабаритный, то разрешается тот оставлять в тележке, поэтому она ничего не говорила ФИО7, чтобы тот выкладывал этот товар на ленту. Затем она вышла из-за кассы, подошла к тележке, взяла ручной сканер и делала вид, что сканирует товар, который в тележке у ФИО7. На самом деле она сканировала два батончика и вафли, что видно по видеозаписи, а именно в правом углу формирования товара. ФИО7 ей на сотовом телефоне предоставил скидочную карту Лента, которую она отсканировала. После чего ФИО7 рассчитался банковской картой за товар, который был указан в чеке и ушел. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: сетевой фильтр, электрочайник и телевизор. Кроме того желает дополнить, что чайник и телевизор у неё изъяли в ходе обыска сотрудники полиции, она сама указала, что данные предметы она похитила. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 1 л.д. 213-216), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но это точно было до 21 часа 00 минут этого дня, так как она работает с данного времени, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Они с ФИО7 обговорили, что он придёт в этот же день, а именно после 21 часа 00 минут, тогда у неё начиналась смена и возьмет товар. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, но по умолчанию он должен был брать товары, в которых они оба нуждались, при этом для себя она попросила средство от насекомых, затем с данным товаром, придет на кассу, но товар сканировать и брать оплату за него она не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное не будет сканировать. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы в настоящее время не помнит, так как вообще в основном она работает на 24 кассе, но она может сломаться или на ней кто-то может другой работать, в связи с этим бывает, что касса меняется, и начала выполнять свои служебные обязанности. К ней на кассу пришел ФИО7, с телегой товара, затем она отсканировала пакет и добавила его в чек, после чего нажала изменение количество товара и добавила еще один пакет, кроме того отсканировала дешевый товар, после чего перешла в функцию «информация о товаре», там она стала сканировать товар не добавляя его в чек. Затем ФИО7 ему передал карту «Лента» оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался своей банковской картой и ушел. После чего ФИО7 ей передал продукты, средство от насекомых, шнурки, кружку, а себе оставил корм для собак и сигареты. Когда ФИО7 ей привез данные продукты, сказать не может, так как не помнит, прошло много времени. Может предположить, что на следующий день, так как ночью она работала. Ей на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно дату ДД.ММ.ГГГГ и время 23 часа 06 минут, кроме того видно, как ФИО7 ходит по торговому залу магазина «Лента», и набирает товар, кладет в корзину. Пояснила, что после того как ФИО7 набрал товар, направился к ней на кассу, а затем она уже не пробивая товар отдала ФИО7. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: продукты питания, корм для собак, сигареты, шнурки, средство от насекомых. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 2 л.д. 26-29), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Кто из них предложил совершить хищение, она в настоящее время не помнит. Они с ФИО7 обговорили, что тот придет на следующий день, под конец рабочей смены, то есть до 08 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, но по умолчанию тот должен был брать товары, в которых они оба нуждались, она только уточнила, что ей необходим порошок. Затем с данным товаром ФИО7 придет на кассу, но товар она сканировать и брать оплату за тот не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное не будет сканировать. ДД.ММ.ГГГГ утром точно время сказать не может, но это было точно до 08 часов 00 минут, так как в данное время у неё заканчивается смена, к ней на кассу пришёл ФИО7 с телегой товара, она отсканировала дешевый товар, добавила тот в чек, после чего перешла в функцию «информация о товаре», там она стала сканировать товар, не добавляя его в чек. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, ФИО7 рассчитался своей банковской картой и ушёл. После чего передал ей одну пачку порошка, туалетную бумагу, простыню, а себе оставил корм для собак, один порошок, носки. На вопрос, что она может пояснить по поводу того, что в заявлении магазина «Лента» указано, что похищено три пачки порошка, ответила, что она точно помнит, что было две пачки порошка, так как сказала ранее, одну пачку взял ФИО7, а вторая осталась у неё. Почему заявлено три ей неизвестно, они брали только две пачки. Ей на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно дату ДД.ММ.ГГГГ и время 06 часов 27 минут, кроме того видно, как ФИО7 ходит по торговому залу магазина «Лента», идет с тележкой товара, на одной видеозаписи видно, как тот идет по торговому залу, а на второй видеозаписи видно, как идет с кассы. При этом на видеозаписи хорошо видно, что в тележке две пачки с порошком. При этом на видеозаписи видно, что ФИО7 товар вез в тележке, пакетов у него не было. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента». В содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 2 л.д. 137-141), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Где в тот день они находились, не может сказать, так как прошло много времени. Совершение данного хищения предложила она. Они с ФИО7 обговорили, что тот придет на следующий день, под конец рабочей смены, то есть до 08 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, тот должен был брать товары, в которых они оба нуждались, она уточнила, что ей необходим плед и две вешалки, затем с данным товаром, придёт на кассу, но товар она сканировать и брать оплату за него не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное не будет сканировать. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы в настоящее время не помнит и начала выполнять свои служебные обязанности. ДД.ММ.ГГГГ утром точно время сказать не может, но это было точно до 08 часов 00 минут, к ней на кассу пришёл ФИО7 с телегой товара, она отсканировала дешевый товар и добавила тот в чек, после чего перешла в функцию «информация о товаре», там она стала сканировать товар, не добавляя тот в чек. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента» оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, ФИО7 рассчитался своей банковской картой. При этом она помнит, что из товаров которые она просила взять ФИО7, а именно напольную вешалку и плед, не было у того в тележке, о чем она сообщила об этом ФИО7, тот сказал, что сейчас унесет этот товар, а потом вернется за пледом и вешалкой. Затем примерно через минут десять, ФИО7 снова пришел на кассу, на кассе она вместо пледа и вешалки отсканировала обертку от конфеты холодок, которую заранее взяла около кассы. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался своей банковской картой и ушел. Таким образом, ФИО7 взял себе кофе, носки, набор часовых отверток, трусы и контейнер для аптечки, а остальное отдал ей. Когда тот ей привез данный товар, сказать не может, так как не помнит, прошло много времени. Ей на обозрение представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно дату ДД.ММ.ГГГГ, как ФИО7 ходит по торговому залу магазина «Лента», идёт с тележкой товара и набирает товар. Кроме того на видеозаписях видно, что, действительно, ФИО7 два раза заходит и выходит из магазина. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента». В содеянном раскаивается. На вопрос знал ли ФИО7, что они похищают товар, что она делала на кассе, а именно специально не добавляла товар в чек, последняя ответила, что она попросила ФИО7 завести карту «Лента», после чего она на данную карту будет добавлять баллы, а он в последующем будет ими рассчитываться. При этом ФИО7 всегда на кассе говорил, чтобы она списывала баллы. Тот платил только за тот товар, который входил в чек. Она как бы списывала баллы, а на самом деле она просто не проводила товар. ФИО7 не знал об этом, так как она того убедила, что она списывает баллы. При этом он никак не мог их посмотреть. На вопрос где фактически была карта ФИО7, последняя ответила, что карта ФИО7 электронная, физического носителя нет, она привязана к номеру телефона ФИО7. На вопрос имеется ли у неё скидочная карта «Лента», последняя ответила, что у неё имеется скидочная карта «Лента», данная карта должна была быть у каждого сотрудника, так как им начисляются баллы в виде премии, дают премию баллами, а не деньгами. Данными баллами она могла рассчитаться за любой товар в магазине «Лента». Данные баллы давались со сроком действия, и сотрудники старались сразу что-то покупать. На вопрос в момент хищений, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неё имелись баллы на карте «Лента», последняя ответила, что нет, так как необходимо было совершать покупки, но так как она не совершала покупки, то баллов у неё не было. На вопрос вводила ли она номер телефона ФИО7, привязанный к карте покупателя, при обслуживании других клиентов, последняя ответила, что нет, она никогда этого не делала. На вопрос когда ФИО7 открыл свою карту покупателя, последняя ответила, что карту ФИО7 открыл тогда когда, она ему предложила совершать кражи.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 2 л.д. 225-229), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». Совершение данного хищения товарно-материальных ценностей она предложила ФИО7, на что тот согласился. Они с ФИО7 обговорили, что тот придет на следующий день. Конкретный товар они с ФИО7 не обговаривали, но по умолчанию он должен был брать товары, в которых они оба нуждались, так же она сказала ФИО7, чтобы он взял для неё плитку индукционную, так как у неё уже плохая плитка, и на плитке нужно было пользоваться только специальной посудой, поэтому она попросила сковородку, так как та подходила к данной плитке, затем с данным товаром, придет на кассу, но товар сканировать и брать оплату за него она не будет, то есть она отсканирует только дешевый товар, а остальное не будет сканировать. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы №, так как когда она работает в свою смену, а именно в ночь, она всегда осуществляет свою деятельность на данной кассе и начала выполнять свои служебные обязанности. Когда она выполняла свои служебные обязанности, она взяла одну конфету «Холодок», так как та маленькая и будет незаметно, если она буду держать её в руке, которую положила около своей кассы, для того чтобы когда придет ФИО7 к кассе, она ее отсканировала и добавила в чек, а остальной товар сканировать не будет. После чего к ней на кассу пришел ФИО7, с телегой товара, так как товар крупногабаритный, то разрешается тот оставлять в тележке, поэтому она ничего не говорила ФИО7, чтобы тот выкладывал этот товар на ленту, но мелкий товар он выложил на ленту. При этом она уже отсканировала и добавила в чек конфету «Холодок», после чего вышла из кассы, подошла к тележке и стала делать вид, что сканирует пылесос и плитку, а на самом деле отсканировала конфету «Холодок». После чего вернулась на кассу, перешла в режим «информация о товаре», затем провела товар, не добавляя его в чек. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался своей банковской картой и ушел. А конфеты «Холодок» она положила на свою кассу, затем положила на место, а именно на полку. После чего точно не помнит, когда именно или на следующий день, или в этот же день вечером ФИО7 ей привез печенье, плитку и сковородку, а остальное пылесос, фильтр-мешки, френч-пресс и какие-то продукты оставил себе, тем самым они поделили похищенный товар, ей известно, что пылесос ФИО7 продал, а денежные средства они разделили поровну, от его продажи. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как она стоит на кассе №, кроме того на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 06 часов 04 минуты. В правом углу видеозаписи видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, так же видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к её кассе подходит ФИО7 (она того опознает по телосложению и одежде, кроме того на видеозаписи видно его лицо) у которого товар в тележке. Затем ФИО7 выкладывает товар на ленту, при этом в тележке оставил пылесос в коробке желтого цвета и плитку в коробке. Затем на видеозаписи видно, как она вышла с кассы, направилась к тележке, там стала делать вид, что сканирует товар в тележке, но видно в формировании чека в правом углу, что она отсканировала конфету «Холодок». Затем вернулась на кассу, затем в правом углу видно, как она перешла в режим «информация о товаре» и стала проводить товар через кассу, не добавляя тот в чек. После чего она добавила сигареты в чек. После чего ФИО7 передал ей скидочную карту на сотовом телефоне, она ее отсканировала, затем ФИО7 рассчитался банковской картой за товар, который был указан в чеке. Затем на видеозаписи видно, как она закончила формирование чека, ФИО7 прошел к месту, где расположены пакеты, взял три пакета, она те добавила в чек, согласно формированию чека в правом углу. Таким образом, тот рассчитался за данные пакеты и ушел. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента». В содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 3 л.д. 32-35), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, ФИО7 ей сообщил, что к ней на кассу придет ранее знакомый им мужчина, с которым она должна будет также похитить товар, принадлежащий ООО «Лента». Данный мужчина знакомый ФИО7, она с ним не общалась, пересекалась с ним пару раз. ДД.ММ.ГГГГ она уже знала, что будет работать ДД.ММ.ГГГГ. Они с ФИО7 обговорили, что мужчина придет на следующий день, конкретное время не обговаривалось, но ФИО7 всегда знал, до которого часа она работает. Какой товар будет брать мужчина, ей не было известно, её задача заключалась только провести данный товар, без оплаты через кассу. Знал ли мужчина, что товар похищается или нет ей неизвестно, сама она ему не говорила, кроме того не знает, говорил ли тому ФИО7 об этом или нет. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы №, начала выполнять свои служебные обязанности. Во время когда она выполняла свои служебные обязанности, она взяла шоколад и батончик, которые положила около своей кассы, для того чтобы когда придет мужчина к кассе, она сразу отсканирует и добавит в чек, а остальной товар сканировать не будет. После чего к ней на кассу пришел мужчина, она поняла, что он от ФИО7, так как пару раз его видела. Когда он подошел с телегой товара, она в руки взяла батончик и шоколад, так как те маленького размера, после чего вышла из-за кассы, подошла к тележке с товаром, который взял мужчина. Вместо сканирования и добавления в чек телевизора и фена, она сканировала батончик и шоколад. Затем вывела чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался банковской картой и ушёл, чьей рассчитывался банковской картой мужчина, ей неизвестно. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как она стоит на кассе №, кроме того на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 21 час 10 минут. В правом углу видеозаписи видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к её кассе подходит мужчина, который пришел от ФИО7 (она того опознает по телосложению, по чертам лица, так как на видеозаписи того хорошо видно) у которого товар в тележке. Так как товар крупногабаритный, то разрешается его оставлять в тележке, поэтому она ничего не говорила мужчине, чтобы он выкладывал товар на ленту. Мужчина ей на сотовом телефоне предоставил скидочную карту Лента, которую она отсканировала, кому принадлежала данная скидочная карта ей неизвестно. Затем она вышла с кассы, подошла к тележке, после чего взяла ручной сканер и делала вид, что сканирует товар, который в тележке у мужчины, но на самом деле она сканировала батончик и шоколадку, что и видно по видеозаписи, а именно в правом углу формирования товара. После чего мужчина рассчитался банковской картой за товар, который был указан в чеке и ушел. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 и мужчиной похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: с телевизор и фен. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 3 л.д. 99-103), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». ДД.ММ.ГГГГ она уже знала, что будет работать ДД.ММ.ГГГГ, так как взяла подработку. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы сказать не может. После чего к ней на кассу пришел ФИО7 с телегой товара, она отсканировала несколько дешёвых товаров. А остальной товар не сканировала. ФИО7 передал ей карту магазина «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, затем вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, тот рассчитался своей банковской картой и ушёл. После чего ФИО7 ей передал пароочиститель и кастрюлю после её рабочей смены, а остальное тот оставил себе. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как она стоит на кассе №, видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 13 часов 16 минут. В правом углу видеозаписи, формирование чека видно, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к её кассе подходит ФИО7 (она того опознает по телосложению и одежде) у которого товар в тележке, кроме того тот выкладывает товар на ленту. Так как товар крупногабаритный, то разрешается его оставлять в тележке, поэтому она ничего не говорила ФИО7, чтобы тот выкладывал этот товар на ленту. После чего начала формировать чек, сначала она пробила одну пачку корма для собак, пакет, затем конфеты ирис, жевательную резинку, которые стояли дешево, и она добавила их в чек. После чего она вышла из кассы и направилась к тележке, для того, чтобы отсканировать товар. Там в тележке были батончик и вафли, которые ФИО7 специально не выложил на ленту, он их тоже добавила в чек, кроме того в тележке был пароочиститель, который она не стала сканировать, после чего перешла в режим информации, где отсканировала постельное белье, не добавляя его в чек, затем еще раз отсканировала постельное белье, не добавляя тот в чек, отсканировала, она тоже самое постельное белье, как бы показывая, что она отсканировала кастрюлю, затем она перешла за свою кассу, пробила пакет лента, который добавился в чек. Затем ФИО7 ей на сотовом телефоне предоставил скидочную карту Лента, которую она отсканировала. Затем она с ленты взяла коробку с собачим кормом, где достала одну пачку корма, которую пробила на кассе, тем самым добавила ту в чек, а остальные пачки с кормом не стала пробивать, чтобы не добавлять их в чек. Затем она пробила еще один пакет, который добавился в чек. После чего она перешла в функцию информация о товаре и отсканировала простыню, при этом она нечаянно отсканировала ее два раза, но простыня была одна. Затем в режиме информация о товаре, он так же отсканировала мужские носки. При этом на видеозаписи видно, что их три пары, почему отсканировалось более пар носков пояснить не может, но предполагает, что могла несколько раз нажать на одну и ту же пару носков. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: комплект постельного белья, пароочиститель, кастрюля, корм для собак, мужские носки и простынь. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 3 л.д. 215-218), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, они с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы №. Во время когда она выполняла свои служебные обязанности, она взяла батончик и вафли, которые положила около своей кассы, для того чтобы когда придет ФИО7 к кассе, она их сразу отсканирует и добавит в чек, а остальной товар сканировать не будет. После чего к ней на кассу пришёл ФИО7 с телегой товара, затем она отсканировала пакет и добавила его в чек, при этом два пакета она не добавляла в чек, после чего перешла в функцию «информация о товаре», стала сканировать товар, не добавляя тот в чек, после чего она отсканировала вместо тостера батончик, который был у неё в руке. После чего с тележки ФИО7 ей передал две коробки моторного масла, которые она тоже не стала сканировать, а вместо них отсканировала вафли. Затем ФИО7 ей передал карту «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, вывела чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, ФИО7 рассчитался своей банковской картой и ушёл. А батончик и вафли она положила на свою кассу. Примерно в обед этого же дня ФИО7 ей привез продукты, которые она забрала, ФИО7 оставил себе половину товара, а также тостер и моторное масло. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина на которой видно, как она стоит на кассе №, кроме того на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 05 часов 40 минуты. В правом углу видеозаписи, формирование чека который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к ее кассе подходит ФИО7 (она того опознает по телосложению и одежде) у которого товар в тележке. Затем ФИО7 выкладывает товар на ленту, при этом в тележке оставил две коробки моторного масла. Затем на видеозаписи видно, как она добавила в чек один пакет лента, но два пакета не добавляла, затем в правом углу видно, как она перешла в режим «информация о товаре» и стала проводить товар через кассу, не добавляя тот в чек. После чего на видеозаписи видно, как он берет коробку черного цвета с тостером и вместо него сканирует батончик, после чего ФИО7 ей падает две коробки с моторным маслом и вместо них видно, как она сканирует вафли, которые у неё в руке. Это хорошо видно по видеозаписи. После чего ФИО7 рассчитался банковской картой за товар, который был указан в чеке, собирает товар в три пакета и уходит с кассы. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента», а именно: продукты питания, тостер и моторное масло. В содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 4 л.д. 49-53), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но не ранее 09 часов 00 минут этого дня, она с ФИО4 решили совершить кражу товара из магазина «Лента». ДД.ММ.ГГГГ она заступила на свое рабочее место, встала на кассу, номер кассы сказать не сможет. К ней на кассу пришел ФИО7 с телегой товара, данный товар выложил на ленту, так как крупногабаритного товара у него не было. Она взяла коробку с кормом, отсканировала одну пачку корма, которую добавила в чек, остальные сделала вид, что посчитала, но не умножила в программе все количество пачек, затем она отсканировала какой-то дешевый товар, жвачку и конфетки, которые добавились в чек на оплату. После чего перешла в режим «информация о товаре» и стала проводить товар, не добавляя тот в чек. Затем ФИО7 передал ей карту магазина «Лента», оформленную на его имя, она отсканировала карту, вывела тому чек на сумму товаров, которые она пробила, то есть внесла в чек, тот рассчитался своей банковской картой и ушёл. Так вечером этого дня или на следующий день ФИО7 приехал к ней домой и привез, продукты и кастрюлю, а остальное он оставил себе. Так они поделили похищенный товар. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как она стоит на кассе №, кроме того на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 11 часов 16 минут. В правом углу видеозаписи видно формирование чека, который отражает добавление товара в чек, также видно, когда проходит переключение функции информации о товаре. Также на видеозаписи видно, что к её кассе подходит ФИО7 (она того опознает по телосложению и одежде) у которого товар в тележке. После чего данный товар он выкладывает на ленту. Так он сканирует одну пачку корма для собак и добавляет его в чек, затем считает количество пачек, но не добавляет их в чек. Затем добавляет в чек жевательные резинки и конфету. После чего в правом углу, где имеется информация о формировании чека, видно, как она переходит в функцию «информация о товаре», затем проводит товар через кассу, не добавляя тот в чек. Кроме того видно, как она в чек не добавляет три пакета на 12 кг. Затем ФИО7 ей на сотовом телефоне предоставил скидочную карту Лента, которую она отсканировала. После чего ФИО7 рассчитался банковской картой за товар, который был указан в чеке, и ушёл. Таким образом, она признает, что совместно с ФИО7 похитила товары, принадлежащие ООО «Лента». Кастрюлю у неё изъяли в ходе обыска сотрудники полиции, а точнее она сама указала, что данную кастрюлю она похитила. В содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 5 л.д. 60-63), согласно которым умысел на совершение каждого хищения у неё возникал спонтанно, когда ей требовались продукты или другие предметы быта. После каждого факта, она решала для себя, что так делать нельзя, так как понимала противоправность их деяний. Однако, когда у неё заканчивались продукты и не было денежных средств, она решала совершить совместно с ФИО7 кражу. Кроме того работала она не каждый день, в связи с чем не знала, когда у нее с ФИО7 получится совершить кражу. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО5 (т. 5 л.д. 194-196), согласно которым ранее данные показания в качестве подозреваемой не подтверждает в части совместного хищения с ФИО7 товарно-материальных ценностей, в остальном подтверждает. Постановление о привлечении в качестве обвиняемого ею прочитано лично. Сущность предъявленного обвинения ей разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении данных преступлений признает частично, действительно, она похищала товар, принадлежащий ООО «Лента», но ФИО7 не знал, что тот участвует в совершении кражи вместе с ней, так как считал, что рассчитывался баллами. С суммой ущерба согласна. В содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимая подтвердила частично, она не говорила ФИО7 о том, что она не будет сканировать товар, она не предлагала ему снова совершать хищение, говорила, чтобы он пришел в следующий раз, когда она будет работать. Подтверждает показания в части того, что каждый раз у нее возникал новый умысел на хищение. Вину в совершении хищений признает, не признает квалифицирующий признак, группой лиц по предварительному сговору. Она не видит разницы в том, что ранее она говорила, что она предложила ФИО4 похитить товар, и тем, что она говорила ФИО4, что тот будет приобретать товар за баллы. Она не говорила следователю, что у них с ФИО4 романтические отношения. Не помнит, говорила ли она ФИО4, что она не пробивала товар, но не исключает, что она могла кому-нибудь сказать об этом. Они не договаривались с ФИО4, что постоянно будут так делать, они договаривались каждый раз отдельно, когда ей нужны были те или иные товары.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО с приложением (т. 4 л.д. 203-220; т. 4 л.д. 221-246; т. 5 л.д. 1-12), согласно которым ООО «Лента» состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по городу 

<

адрес>. В 

<

адрес> находится структурное подразделение, а также сеть магазинов «Лента». Он состоит в должности менеджера по обеспечению бизнеса ООО «Лента», его рабочее место располагается в магазине, расположенном по адресу 

<

адрес>. На должность оператора клиентского сервиса ООО «Лента» была принята ФИО5, с которой заключен трудовой договор №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически по роду служебных обязанностей ФИО5 на период её рабочей деятельности вверяются денежные средства, находящиеся в кассе. Товарно-материальные ценности, находящиеся в торговом зале магазина ФИО5 не вверяются, та лишь имеет к ним доступ, так как осуществляет проведение товарно-материальных ценностей по кассовой линейке. В период рабочей смены ФИО5 не имеет право выходить в торговый зал, брать товарно-материальные ценности. Находясь на своем рабочем месте, оператор клиентского сервиса сканирует товар, выложенный клиентом на кассовую ленту, при этом отсканированный товар формируется в общий чек, по окончанию обслуживания чек оплачивается клиентом, один из чеков выдается на руки клиенту, либо по желанию направляется на электронную почту, дубликат чека хранится в системе. Каждая касса имеет функцию «информация о товаре». Данная функция позволяет просмотреть информацию о товаре и его стоимости. В этом случае оператор клиентского сервиса переводит кассу на функцию «информация о товаре» и при помощи того же сканера сканирует товар. В данном случае товар в чек для оплаты не попадает, но система запоминает данный товар. Товар, который «просматривался» при помощи сканера отображается с номером чека, при формировании которого была применена функция «Информация о товаре». Данную функцию разрешено включать только по просьбе клиента, когда клиент просит, к примеру, узнать стоимость товара. При дальнейшей работе данная функция должна быть немедленно отключена, так как влечет за собой не проведение товара по кассе и невнесение товара в чек на оплату. В обязанности сотрудников отдела по обеспечению бизнеса входит просмотр архива записи камер видеонаблюдения, установленных над кассовыми местами сотрудников кассы (операторов клиентского сервиса). Данные записи просматриваются в архивном режиме и анализируются на предмет ошибок кассиром при сканировании товара в чек. В таких случаях товар, который по вине кассира не отсканирован и не включен в чек на оплату, по правилам компании оплачивается кассиром, допустившим ошибку. 21.10.2023 ему от сотрудника отдела по обеспечению бизнеса ФИО стало известно, что та, находясь на рабочем месте, просматривала систему, которая фиксирует все кассовые операции. В момент просмотра, система позволяет просматривать видео расчёта и видеть чек, которым завершился расчёт. В чеке будет перечислен весь товар, а также конечная сумма чека. Просматривая архив, ФИО выявила в архиве по контролю кассовых операций сомнительную операцию. Её привлекла покупка, в которой оператор клиентского сервиса проводит по кассе товарно-материальные ценности - крупногабаритный товар, а в чеке данный товар отсутствовал. Кассиром была ФИО5. Далее ФИО просмотрела номер карты постоянного покупателя, которая использовалась при оплате товара и установила, что карта оформлена на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО заказала архив покупок с использованием карты постоянного покупателя, определила номера, и даты чеков, при оплате покупок которых использовалась данная карта. Затем ФИО стала просматривать и анализировать чеки в программе. При анализе было установлено, что все покупки по данным чекам проводились на кассе, где оператором клиентского сервиса являлась ФИО6. Просмотрев видео архивы и копии чеков ФИО установила, что ФИО6 при обслуживании клиента использующего карту постоянного покупателя на имя ФИО4 не сканировала товар, либо сканировала тот в режиме «информация о товаре», тем самым товар не включался в общую сумму чека. Просмотрев записи камер видеонаблюдения, был установлен мужчина, который практически всегда участвовал при хищениях товара, который не проводила по кассе ФИО6. Мужчина, за исключением одного случая был всегда один и тот же. Так при просмотре архивов камер видеонаблюдения были установлены, факты хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Лента», которые совершила ФИО5 совместно с ФИО4. Данные факты хищения выявлялись согласно просмотрам камер видеонаблюдения и анализу чеков в программе «Призма». 

Так, выявлено, что:

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу в режиме «Информация о товаре», не включив товар в чек, не оплатив тот, а именно:

Конфеты MERCI (МЕРСИ) Ассорти, 250 грамм, в количестве двух упаковок, стоимостью 195 рублей 54 копейки за упаковку, на сумму 391 рубль 08 копеек;

Кофе растворимый CARTE NOIRE (КАРТЕ НУАР) натуральный сублимированный, стеклянная банка, 95 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 240 рублей 32 копейки;

Фарш из индейки ИНДИЛАЙТ Классический лоток герметичная вакуумная упаковка, 450 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 143 рубля 57 копеек; 

Печенье BELVITA (БЕЛВИТА) Утреннее витаминизированное с фундуком и мёдом, 225 грамм, в количестве двух упаковок, стоимостью 60 рублей 90 копеек за упаковку на сумму 121 рубль 80 копеек;

Кофе растворимый CARTE NOIRE Privilege (КАРТЕ НУАР Привиледж) натуральный сублимированный с добавлением жареного молотого, стеклянная банка, 95 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 240 рублей 32 копейки;

Пирожное ORION Choco Pie Cherry (ФИО8 Черри), 360 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 112 рублей 16 копеек; 

Корм для собак PEDIGREE (ПЕДИГРИ) с говядиной и ягненком в соусе, 85 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 16 рублей 99 копеек за штуку, на сумму 33 рубля 98 копеек;

Сыр NATURA (НАТУРА) сливочный 45% без заменителя молочного жира, 400 грамм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 213 рублей 26 копеек;

Колбаса ДЫМОВ сервелат Адъютантский полу копчёная вакуумная упаковка, 380 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 12 копеек; 

Конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy («ХОЛС Фрэш&Чеви») со вкусом арбуза, 47 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 27 рублей 62 копейки;

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 1 624 рубля 23 копеек. При этом ФИО4 в 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 69 рублей 67 копеек. 

По факту того, что им заявлено как похищенные товарно-материальные ценности сосиски Омский бекон, но согласно распечатки из программы «Призма» данные сосиски отсутствуют как отсканированный товар, пояснил, что данный товар был указан в заявлении как похищенный, но в последующем стало понятно, что это техническая ошибка и на самом деле были отсканированы, как информация о товаре конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy, это видно по программе «Призма», так как каждый товар имеет свой «саб» код, этот код индивидуальный для каждого товара принадлежащего ООО «Лента». В связи с чем, им заявлены конфеты как похищенный товар, а не сосиски. 

В связи с чем ранее в заявлении им указано, что печенье BELVITA (БЕЛВИТА) Утреннее витаминизированное с фундуком и медом, 225 грамм похищена одна упаковка, а сейчас указывает, что похищено две упаковки, показал, что при осмотре информации с программы «Призма» установлено, что ФИО5 отсканировала в режиме информации две упаковки, в связи с чем в настоящее время указано, что точно похищено две упаковки. 

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 пропустила товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно: 

Средство инсектицидное РАПТОР от ползающих насекомых: гель в контейнере (ловушке), в количестве двух штук, стоимостью 217 рублей 20 копеек за штуку на сумму 434 рублей 40 копеек;

Сметана ЗЕЛЕНЫЙ ЛУГ 15,0% без заменителя молочного жира, 350 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 51 рубль 27 копеек; 

Конфеты MERCI (МЕРСИ) Молочные, 250 грамм в количестве одной упаковки стоимостью 195 рублей 54 копейки; 

Пельмени ЦЕЗАРЬ Домашние ГОСТ полуфабрикат категории В 800 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 209 рублей 91 копейка; 

Шнурки для обуви KAPS (КАПС) плоские белые, 120 сантиметров, в количестве одной упаковки, стоимостью 37 рублей 04 копейки; 

Конфеты DOLCE ALBERO (ДОЛЧЕ АЛБЕРО) Трюфели со вкусом мяты 175 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 78 рублей 53 копейки; 

Грудинка ЛЕНТА FRESH (ФРЭШ) копчено-вареная в количестве 300 грамм, стоимостью 339 рублей 34 копейки за килограмм, стоимостью 101 рубль 80 копеек. (Данный товар является собственной фасовки магазина «Лента», так как минимальная фасовка в вакуумную упаковку данного товара от 300 грамм, в связи с этим, нами указан минимальный вес в вакуумной упаковке);

Масло кисло-сливочное PRESIDENT (ПРЕЗИДЕНТ) несоленое 82% без заменителя молочного жира, 180 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 137 рублей 60 копеек; 

Корм для взрослых собак PURINA ONE Mini (ПУРИНА ВАН Мини) взрослая курица морковь зеленая фасоль в подливе 85 грамм в количестве одной штуки, стоимостью 24 рубля 92 копейки;

Кружка HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 400 миллилитров в количестве одной штуки, стоимостью 106 рублей 51 копейка;

СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT (КЭМЕЛ КОМПАКТ) в количестве пяти пачек, стоимостью 124 рубля 54 копейки за пачку, на сумму 622 рубля 70 копеек. В заявлении ранее было заявлено 6 пачек СИГАРЕТ CAMEL COMPACT, а согласно распечатки из программы «Призма», одна пачка была добавлена в чек, а пять пачек были просто отсканированы, то есть были похищены. 

Фарш БОРОВКОВО Домашний охлажденный, 600 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 240 рублей 89 копеек

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 2 241 рубль 11 копеек. Данная сумма хищения с учетом весового товара собственного производства (Грудинка ЛЕНТА FRESH (ФРЭШ) копчено-вареная), без учета указанного товара сумма хищения составляет 2 139 рублей 31 копеек. При этом ФИО4 в 23 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 203 рубля 87 копеек. 

3) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 пропустила товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот.

Согласно камерам видеонаблюдения и согласно распечатке из программы «Призма» был похищен товар:

Стиральный порошок ARIEL M-ZIM Color (Ариел М-ЗИМ Колор) 5 для цветного, автомат, 9 килограмм, в количестве двух упаковок, стоимостью 864 рубля 26 копеек за упаковку, на сумму 1728 рублей 52 копейки;

Корм для взрослых собак PURINA ONE Mini (ПУРИНА ВАН Мини) Активная с курицей и рисом сухой 1,5 килограмма, в количестве двух штук, стоимостью 403 рубля 67 копеек за штуку, на сумму 807 рублей 34 копейки; 

Носки муж MONCHINI (МРНЧИНИ) микс, в количестве трех пар, стоимостью 62 рубля 02 копейки за пару, на сумму 186 рублей 06 копеек; 

Бумага туалетная ZEWA (ЗЕВА) Плюс Сирень, 2-слойная 12 штук, в количестве одной упаковки, стоимостью 189 рублей 15 копеек; 

Простыня на резинке HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ), 200x200 сантиметров, стайп-сатин, оливковый в количестве одной штуки стоимостью 814 рублей. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 3 725 рублей 07 копеек. При этом ФИО4 в 06 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 233 рубля 67 копеек.

Осмотрев видеозапись, видно как ФИО4, направляется в сторону выхода магазина, катит тележку с товаром. Действительно, в тележке два стиральных порошка ARIEL M-ZIM Color. Кроме того согласно данным программы «Призма» было отсканировано два пакета порошка, значит было похищено два пакета, в заявлении ошибочно указано три. На вопрос почему ранее им было заявлено другое количество корма для собак, носок мужских, туалетной бумаги и простыни, последний ответил, что при более детальном осмотре видеозаписей торгового зала магазина, было установлено, достоверное количество товара, взятое ФИО7, которое также согласуется с количеством товара, проведённым в режиме «информация о товаре». В связи с этим при настоящем допросе им внесены корректировки.

4) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Конфеты MERCI (МЕРСИ) Ассорти 250 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 195 рублей 54 копейки;

Печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie (ЛОТТЕ Чоко Пай) Чокопай 12 штук 336 грамм, в количестве одной упаковки стоимостью 80 рублей 24 копейки; 

Трусы-боксеры мужские GEROLD (ГЕРОЛД), размер L(Л), в количестве одной штуки, стоимостью 235 рублей 40 копеек;

Контейнер для аптечки ПОЛИМЕРБЫТ Домашний доктор с вкладышем 355х235х190, 10 литров, в количестве одной штуки, стоимостью 198 рублей 98 копеек;

Колбаса ОМСКИЙ БЕКОН сервелат Финский, варено-копченная, вакуумная упаковка, 500 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 140 рублей 47 копеек;

Вешалка HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) напольная 80x42x85-160 сантиметров металл/пластик, в количестве одной штуки стоимостью 282 рубля 22 копейки;

Печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie (ЛОТТЕ Чоко Пай) какао, 336 грамм, в количестве одной упаковки стоимостью 89 рублей 40 копеек; 

Лосось атлантический кусок мор сыр п/ф в количестве трех упаковок общим весом 3000 грамм (3 килограмма) стоимостью 939 рублей 53 копейки за килограмм, общей стоимостью 2818 рублей 59 копеек. (Данный товар является собственного производства магазина «Лента», так как минимальная фасовка в упаковку данного товара от 1000 грамм (1 килограмма), в связи с этим, указан минимальный общий вес похищенного); 

Сыр 

<

данные изъяты> Маасдам 45% весовой без заменителя молочного жира весом 0,300 грамм, стоимостью 526 рублей 33 копейки за килограмм, на сумму 157 рублей 89 копеек. Данный товар поступает к нам головками сыра, которые наш магазин в последующем фасует и упаковывает данный товар от 300 грамм, в связи с этим указан минимальный вес похищенного сыра);

Кружка HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 400 миллилитров в количестве двух штук, стоимостью 106 рублей 51 копейка за штуку, на сумму 213 рублей 02 копейки; 

Кружка HOMECLUB(ХОМЕКЛАБ) Эмаль, 500 миллилитров, керамика, в количестве одной штуки, стоимостью 75 рублей 84 копейки; 

Набор наволочек HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 70x70 сантиметров, кофейный, бязь, хлопок, в количестве одной штуки стоимостью 204 рубля 45 копеек;

Набор часовых отверток МF-05 (МФ-05), в количестве одной упаковки, стоимостью 26 рублей 74 копейки;

Колбаса ТОРГОВАЯ ПЛОЩАДЬ сервелат Как тогда Министерский варено-копченая, вакуумная упаковка,320 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 117 рублей 77 копеек; 

Майонез Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ провансаль классический 67%, 390 миллилитров, в количестве одной штуки, стоимостью 71 рубль 93 копейки; 

Сосиски МК ВЕЛИКОЛУКСКИЙ Молочные вареные категории Б, 580 грамм, в количестве двух упаковок, стоимостью 111 рублей 86 копеек за упаковку на сумму 223 рубля 72 копейки;

Комплект постельного белья, 2 спальный COTTONIKA Insight Life (КОТТОНИКА Инсайт Лайф), сатин, в количестве одной штуки стоимостью 1720 рублей;

Носки мужские MONCHINI (МОНЧИНИ) микс в количестве двух штук, стоимостью 62 рубля 02 копейки за штуку, на сумму 124 рублей 04 копейки;

Кофе растворимый EGOISTE Grand Cru (ЭГОИСТ Гранд Гру), стеклянная банка, 95 грамм в количестве одной штуки стоимостью 545 рублей 42 копейки;

Простыня на резинке HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 200х200 сантиметров, страйп-сатин, синий, в количестве одной штуки стоимостью 814 рублей.

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности с учетом весового товара собственного производства на сумму 8 335 рублей 66 копеек (Сыр 

<

данные изъяты> М. 45%, Лосось атлантический кусок мор сыр п/ф), без учета стоимости данного весового товара сумма хищения составляет 5 359 рублей 18 копеек. При этом ФИО4 в 06 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 506 рублей 97 копеек. 

На вопрос может ли он точно сказать, сколько грамм похищено весового товара, показал, что точно сказать не может, так как программа «Призма» в режиме информации товара отображает только наименование и цену товара за 1 килограмм, а вес товара не отображает. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Вешалка напольная HITT Consul (ХИТТ Консул) в количестве одной штуки, стоимостью 874 рубля 38 копеек; 

Плед HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) Шиншилла 150x200 сантиметров, в количестве одной штуки, стоимостью 417 рублей 09 копеек;

Конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy («ХОЛС Фрэш&Чеви») со вкусом арбуза 47 грамм, в количестве четырех штук, стоимость 27 рублей 62 копейки за штуку, на сумму 110 рублей 48 копеек;

Жевательная резинка MENTOS Pure white («МЕНТОС Пуре вайт») со вкусом клубники, 15,5 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 17 рублей 81 копейка за штуку, на сумму 35 рублей 62 копейки;

Жевательная резинка MENTOS Pure white («МЕНТОС Пуре вайт») со вкусом нежной мяты, 15,5 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 17 рублей 81 копейка за штуку, на сумму 35 рублей 62 копейки;

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 1 473 рубля 19 копеек. 

На вопрос почему ранее не были заявлены Конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy, Жевательная резинка MENTOS Pure white со вкусом клубники, Жевательная резинка MENTOS Pure white со вкусом нежной мяты, показал, что так как при подаче заявления, в программе «Призма» не увидели о сканировании данного товара, а уже при повторном просмотре программы, было установлено, что данный товар сканировался и был похищен. 

На вопрос почему в программе «Призма» нет информации о сканировании пледа, хотя тот заявлен как похищенный, показал, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения достоверно установлено, что плед был похищен, в связи с этим ими указан тот, как похищенный, даже если тот не отразился в программе «Призма», так как ФИО5, просто не стала его сканировать. 

5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Напиток безалкогольный RED BULL (РЕД БУЛЛ), энергетический газированный, железная банка, 0.25 литра, в количестве двух штук, стоимостью 52 рубля 05 копеек за штуку, на сумму 104 рубля 10 копеек;

Френч-пресс HOMECLUB Classic (ХОМЕКЛАБ Классик), стекло, нержавеющая сталь, 600 миллилитров, в количестве одной штуки, стоимостью 126 рублей 11 копеек; 

Печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie (ЛОТТЕ Чоко Пай) Чокопай, 12 штук, 336 грамм, в количестве одной упаковки стоимостью 80 рублей 24 копейки;

Печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie (Лотте Чоко Пай) какао 336 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 89 рублей 40 копеек;

Блок для унитаза DOMESTOS (Доместос) Трио Power (Повер) 5 свежесть лайма 3х55 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 331 рубль 32 копейки;

Фильтр-мешки KARCHER (КЕРХЕР) для пылесосов WD3(ВД3), в количестве двух штук, стоимостью 649 рублей за штуку, на сумму 1298 рублей; 

Пылесос KARCHER KWD 3 V-15/4/20 (КЕРХЕР КВД 3 В-15/4/20) в количестве одной штуки стоимостью 4440 рублей 40 копеек;

Плитка индукционная KITFORT (КИТФОРТ), в количестве одной штуки, стоимостью 1706 рублей;

Сковорода TALLER Expertise black(«ТАЛЛЕР Експертиз блэк»), 24 сантиметра, литой алюминий, индукция, в количестве одной штуки стоимостью 1118 рублей 45 копеек. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 9 294 рубля 02 копейки. 

На вопрос каким образом они поняли, что пылесос KARCHER и плитка индукционная KITFORT похищены, поскольку при просмотре программы «Призма» нет информации о том, что указанные товары сканировались и проходили через кассу, показал, что при просмотре камеры видеонаблюдения, установленной на кассе, видно как в тележке у ФИО7, находятся пылесос KARCHER и плитка индукционная KITFORT, также видно, что вместо данного товара ФИО6 сканирует другой товар, а именно конфеты. На видео запечатлено как ФИО6 подходит к покупательской тележке, в которой лежат крупногабаритные вещи со сканером и удерживает в руке конфеты сканирует тех штрих код. В последующем данные конфеты включаются в чек на оплату и оплачиваются. 

6) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Сетевой фильтр ЭРА 5 розеток, 3 метра, в количестве одной штуки, стоимостью 229 рублей 95 копеек;

Электрочайник POLARIS (ПОЛАРИС), в количестве одной штуки, стоимостью 1624 рубля;

Телевизор LCD SOUNDMAX SM-LED43M02S (черный)/H (ЛСД СОУНДМАКС СМ-ЛЕД43M02С (черный)/АШ), в количестве одной штуки, стоимостью 12 810 рублей.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 14 663 рубля 95 копеек. При этом ФИО4 в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 24 рубля 67 копеек. 

7) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с неустановленным мужчиной провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Фен HOME ELEMENT HE-HD320/HD321(ХОМЕ ЭЛЕМЕНТ АШE-АШД320/ АШД 321), в количестве одной штуки, стоимостью 549 рублей 17 копеек; 

Телевизор LCD TELEFUNKEN ТF-LED32S33T2(черный)/H (ЛСД ТЕЛЕФУНКЕН ТФ-ЛЕД32С33T2), в количестве одной штуки, стоимостью 7 686 рублей. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и неустановленным мужчиной были похищены товарно-материальные ценности на сумму 8 235 рублей 17 копеек. При этом неустановленный мужчина в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 112 рублей 88 копеек. 

8) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Корм для взрослых собак PURINA ONE Mini (ПУРИНА ВАН Мини) контроль веса индейка морковь горох в подливе, 85 грамм, в количестве 25 штук, стоимостью 24 рубля 92 копейки за штуку, на сумму 623 рубля;

Пароочиститель KARCHER KST2 (КЕРХЕР КСТ2), в количестве одной штуки, стоимостью 7493 рубля 75 копеек; 

Простыня HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 150x214 сантиметров, хлопок, кофейный, в количестве одной штуки, стоимостью 232 рубля 41 копейка; 

Кастрюля PLATINUM CHOICE BY HOMECLUB (ПЛАТИНУМ ЧОЙСЕ БУ ХОМЕКЛАБ) с крышкой, нержавеющая сталь 3 литра, в количестве одной штуки, стоимостью 833 рубля 06 копеек;

Комплект постельного белья, 1,5 спальный HOMECLUB Muse (ХОМЕКЛАБ Мусе), в количестве одной штуки, стоимостью 826 рублей 77 копеек; 

Носки мужские MONCHINI (МОНЧИНИ) микс, в количестве трех штук, стоимостью 62 рубля 02 копейки за штуку, на сумму 186 рублей 06 копеек. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности на сумму 10 195 рублей 05 копеек. При этом ФИО4 в 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 159 рублей 63 копейки. 

На вопрос почему ранее в заявлении им было завялено корм для взрослых собак PURINA ONE Mini контроль веса индейка морковь горох в подливе 85 грамм в количестве 24 штук, последний ответил, что в связи с тем, что при составлении заявления у них не было товарных накладных и они не знали вместимость одной упаковки с кормом. После чего просмотрев товарные накладные, поняли, что вместимость упаковки 26 пачек. На видеозаписи видно, что ФИО6 берет на целую не вскрытую упаковку с кормом для собак. После чего видно, как одну пачку добавляет в чек, а остальные пачки не добавляет (делала имитацию их пересчета) в связи с этим у них похищено 25 пачек с кормом для собак. 

После представленной ему на обозрение кастрюли, изъятой в ходе обыска в жилище у ФИО6, пояснил, что из имеющихся фактов хищений в ходе просмотра архива видеозаписей и системы «Призма» кастрюля объемом два литра похищена не была. 

На вопрос, каким образом они поняли, что были похищены пароочиститель, кастрюля, постельное белье, поскольку при просмотре программы «Призма» нет информации о том, что сканировался и проходил через кассу данный товар, последний ответил, что действительно данные предметы не были указаны в программе «Призма», но при просмотре камеры видеонаблюдения, установленной на кассе, видно как в тележке у ФИО7, находятся коробка с пароочистителем, кастрюлей и постельным бельем, также видно, что вместо данного товара ФИО6 сканирует другой товар, а именно батончик и вафли. На видео запечатлено как ФИО6 подходит к покупательской тележке, в которой лежат крупногабаритные вещи со сканером и удерживает в руке батончик и вафли сканирует тех штрих код. В последующем данные батончик и вафли включаются в чек на оплату и оплачиваются. 

9) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 пропустила товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Кофе растворимый CARTE NOIRE (КАРТЕ НУАР) натуральный сублимированный, стеклянная банка, 95 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 82 копейки; 

Пряник ЧАЙНЫЙ С. Н., 450 грамм, в количестве двух упаковок, стоимостью 38 рублей 61 копейка за упаковку, на сумму 77 рублей 22 копейки; 

Печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie («ФИО9»), Чокопай, 12штук, 336 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 80 рублей 24 копейки;

Сыр КИПРИНО Голландский 45% весовой без заменителя М. жира, весом 0,300 грамм, стоимостью 432 рубля за килограмм, на сумму 129 рублей 60 копеек. Данный товар поступает к нам головками сыра, которые наш магазин в последующем фасует и упаковывает данный товар от 300 грамм, в связи с этим указан минимальный вес похищенного сыра);

Капуста китайская/ пекинская весовая, в количестве двух штук общим весом 1,521 грамм, стоимостью за один килограмм 61 рубль, общей стоимостью 92 рубля 78 копеек. (Данный товар приобретается от пастовщика килограммами, так как минимальный вес одного кочана капусты составляет от 800 грамм, в связи с этим указан минимальный общий вес похищенного);

Салфетки ЛЕНТА 34x38 сантиметров, универсальные, вискозные, перфорированные, 5 штук, в количестве одной упаковки, стоимостью 18 рублей; 

ФИО6 ЛЕНТА FRESH («ФРЭШ») Деликатесная полуфабрикат охлажденная весом 1000 грамм (1 килограмм) стоимостью 373 рубля 31 копейка. Данный товар является собственным производством магазина «Лента», который в последующем фасуется и упаковывается от 1000 грамм (1 килограмма), в связи с этим указан минимальный вес похищенного);

Сыр ЛЕНТА Сливочный полутвердый 50% без заменителя М. жира, весовой, весом 0,320 грамм, стоимостью 462 рубля 67 копеек за килограмм, на сумму 148 рублей 05 копеек. Данный товар поступает к нам головками сыра, которые наш магазин в последующем фасует и упаковывает данный товар от 320 грамм, в связи с этим указан минимальный вес похищенного сыра);

ФИО6 окорок без кости кусок охлажденный весовой, весом 2000 грамм (2 килограмма), стоимостью 346 рублей за килограмм, на сумму 692 рубля. Данный товар поступает к нам от поставщика килограммами, после чего данный товар нами фасуется и упаковывается весом от двух килограмм, в связи с этим указан минимальный общий вес похищенного);

Чай черный RICHARD Royal сeylon (РИЧАРД Рояль цейлон) цейлонский листовой, железная банка, 80 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 204 рубля 94 копейки; 

Печенье BELVITA (БЕЛВИТА) утреннее витаминизированное с фундуком и медом, 225 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 60 рублей 90 копеек;

Лосось атлантический кусок мороженый сырой полуфабрикат в количестве двух штук весом 2000 грамм, стоимостью 939 рублей 53 копейки за 1000 грамм, всего на сумму 1879 рублей 06 копеек. (Данный товар является собственного производства магазина «Лента», так как минимальная фасовка в упаковку данного товара от 1000 грамм (1 килограмма), в связи с этим указан минимальный общий вес похищенного); 

Печенье ЛЕНТА Фирменное сдобное, 600 грамм, в количестве одной упаковки, стоимостью 92 рубля 28 копеек; 

Масло кисло-сливочное PRESIDENT (ПРЕЗИДЕНТ) несоленое 82% без заменителя М. жира, 180 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 137 рублей 60 копеек; 

Соус майонезный АСТОРИЯ Бургер 30% 200 грамм, в количестве одной штуки стоимостью 32 рубля 03 копейки; 

Сыр МИР ВКУСА М. 45% без заменителя М. жира, весовой, весом 0,300 грамм, стоимостью 640 рублей 81 копейка за килограмм, на сумму 192 рубля 24 копейки. Данный товар поступает к нам головками сыра, которые наш магазин в последующем фасует и упаковывает данный товар от 300 грамм, в связи с этим указан минимальный вес похищенного сыра);

Майонез Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ 

<

данные изъяты> Провансаль классический 67% 200 миллилитров, в количестве одной штуки, стоимостью 35 рублей 46 копеек;

Колбаса 

<

данные изъяты> БЕКОН сервелат зернистый варено-копченый вакуумная упаковка, 350 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 144 рубля 90 копеек; 

Масло моторное ROLF GT SAE 5W-30, ACEA А3/В4(РОЛФ ДЖИТИ САЕ 5В-30, ACEA А3/Б4), синтетическое, 4 литр, в количестве двух штук, стоимостью 1140 рублей 81 копейка за штуку, на сумму 2281 рубль 62 копейки; 

Колбаса 

<

данные изъяты> БЕКОН Салями Финская варено копченая, 350 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 122 рубля 90 копеек;

Изделие сдобное DELISSE (ДЕЛИССЕ) Хрустики, 500 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 100 рублей 11 копеек;

Печенье сдобное DELISSE (ДЕЛИССЕ) Курабье, 500 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 72 рубля 74 копейки; 

Тостер RED Evolution RT-44 (РЕД Эволюшион РТ-44) в количестве одной штуки стоимостью 1196 рублей 09 копеек; 

Пакет Лента 12 килограмм в количестве двух штук, стоимостью 4 рубля 28 копеек, на сумму 8 рублей 56 копеек;

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности с учетом похищенного весового товара на сумму 8418 рублей 45 копеек, без учета похищенного весового товара стоимость похищенного имущества составляет 4 911 рубля 41 копеек. При этом ФИО4 в 05 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 28 рублей 77 копеек. 

На вопрос каким образом они поняли, что две упаковки моторного масла были похищены, поскольку при просмотре из программы «Призма» нет информации, что данные товары сканировались и проходили через кассу, последний ответил, что при просмотре камеры видеонаблюдения, установленной на кассе, видно как в тележке у ФИО7,находятся две банки моторного масла. Также видно, что вместо данного товара ФИО6 сканирует другой товар, а именно батончик и вафли (данную информацию видно по программе «Призма»). Батончик и вафли согласно программе «Призма» и согласно чеку за данную дату, были приобретены. То есть данный товар похищен не был, за тот рассчитался банковской картой ФИО7.

На вопрос почему ранее им не были заявлены два пакета «Лента» на 12 килограмм, последний ответил, что при составлении заявления, видимо, не увидели, что на ленте с товаром, который положил ФИО7, лежит три пакета, при этом в чек пробивается один пакет, а два пакета просто проходят через кассу не сканируя. Таким образом, о данном факте они уже увидели позже, когда стали более детально просматривать видеозаписи и анализировать те. 

На вопрос как он понял, что пакеты не на 9 килограмм, а на 12 килограмм, последний ответил, что также по видео, так как данные пакеты можно отличить друг от друга, на 9 килограмм пакет с синим рисунком, а на 12 килограмм с желтым рисунком. 

На вопрос сможет ли он достоверно указать каким весом были похищены пекинская капуста, свинина, весовые сыры и атлантический лосось, последний ответил, что точно сказать он не может сколько было похищено, так как программа «Призма» в режиме информации товара отображает только наименование и цену товара за килограмм, а вес товара не отображает. Отображает только в случае, если товар добавлен в чек для оплаты. В связи с чем точный вес похищенного весового товара не известен, при подаче заявления они берут минимальный вес, похищенного товара в зависимости от фасовки.

10) ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО4 провела товар, принадлежащий ООО «Лента» через кассу, не оплатив тот, а именно:

Полуфабрикат свинина котлета, натуральная из окорока, охлажденная. общим весом 2,900 грамм, стоимостью 268 рублей 38 копеек за килограмм, на сумму 778 рублей 30 копеек. Данный товар собственного производства магазина «Лента», после чего данный товар нами фасуется и упаковывается весом от одного килограмма, в связи с этимуказан минимальный общий вес похищенного); 

Лосось атлантический кусок мороженый сырой полуфабрикат в количестве трех штук весом 3000 грамм, стоимостью 939 рублей 53 копейки за 1000 грамм, всего на сумму 2818 рублей 59 копеек. (Данный товар является собственного производства магазина «Лента», так как минимальная фасовка в упаковку данного товара от 1000 грамм (1 килограмма), в связи с этим указан минимальный общий вес похищенного); 

Корм для взрослых собак PURINA ONE Mini (ПУРИНА ВАН Мини) взрослая говядина картофель и горох в подливе, 85 грамм в количестве 25 штук, стоимостью 24 рубля 92 копейки за штуку, на сумму 623 рубля; 

Щетка ЛЕНТА для льда с алюминиевой ручкой, со скребком, 74 сантиметра, в количестве одной штуки, стоимостью 141 рубль 60 копеек;

Конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy (ХОЛЛС Фрэш&Чеви) со вкусом арбуза 47 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 27 рублей 62 копейки, на сумму 55 рублей 24 копеек; 

Майонез Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ 

<

данные изъяты> Провансаль классический 67%, 200 миллилитров, в количестве одной штуки стоимостью 35 рублей 46 копеек; 

Кастрюля PLATINUM CHOICE BY HC (ПЛАТИНУМ Ч. БАЙ НС) с крышкой, нержавеющая сталь 3 литра, в количестве одной штуки стоимостью 833 рубля 06 копеек; 

Колбаса 

<

данные изъяты> БЕКОН Сервелат зернистый варено-копченая вакуумная упаковка, 350 грамм, в количестве двух штук, стоимостью 144 рубля 90 копеек за штуку, на сумму 289 рублей 80 копеек; 

Жевательная резинка MENTOS Pure Fresh XXL(МЕНТОС Пуре Фрэш ИКСИКСЛ) со вкусом Тутти-Фрутти 23,3 грамм, в количестве одной упаковки, стоимости 22 рубля 08 копеек; 

Пельмени ГОРЯЧАЯ Ш. Б. с мясом, 900 грамм, в количестве двух упаковок, стоимостью 185 рублей 95 копеек за упаковку, на сумму 371 рубль 90 копеек;

Соус PREMIUM CLUB (ПРЕМИУМ К.) Сырный 42%, 233 грамма, в количестве одной штуки стоимостью 30 рублей 89 копеек; 

Сковорода блинная HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ), 24 сантиметра, чугун, съемная ручка, в количестве одной штуки стоимостью 422 рубля 45 копеек; Карамель леденцовая HALLS (ХОЛЛС) мед и лимон, 25 грамм, в количестве одной штуки, стоимостью 17 рублей 66 копеек;

Пакет Лента 12 килограмм в количестве трех штук, стоимостью 4 рубля 28 копеек, на сумму 12 рублей 84 копеек. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Лента» ФИО6 и ФИО7 были похищены товарно-материальные ценности с учетом похищенного весового товара на сумму 6452 рубля 87 копеек, без учета стоимости весового товара данная сумма составляет 2 855 рублей 98 копеек. При этом ФИО4 в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил чек на сумму 132 рубля 97 копеек. 

На вопрос как они поняли, что похищено именно 25 пачек Корм для взрослых собак PURINA ONE Mini, показал, что вложение в упаковку составляет 26 пачек, согласно программе «Призма» ФИО6 добавила 1 пачку в чек, а остальные не добавляла, то есть было похищено 25 штук. Кроме того по видеозаписи видно, что упаковка была целая, когда ФИО6 на кассе сканировала товар. 

На вопрос почему ранее в заявлении он указывал, что похищено три штуки конфеты жевательные HALLS Fresh&Chewy со вкусом арбуза, показал, что так как при внимательном и повторном просмотре видеозаписей и программы «Призма» установлено, что было похищено две штуки. 

На вопрос почему им ранее не были заявлены карамель леденцовая HALLS мед и лимон, показал, что так как при внимательном и повторном просмотре видеозаписей и программы «Призма» установлено, что данный товар был похищен. 

На вопрос сможет ли он достоверно указать каким весом были похищены свинина, сыр и атлантический лосось, показал, что точно сказать он не может, сколько было похищено, так как программа «Призма» в режиме информации товара отображает только наименование и цену весового товара за 1 килограмм, а точный вес именно просматриваемого товара не отображает. Отображает только в случаи, если товар добавлен в чек для оплаты.

На вопрос почему им заявляются как похищенные три пакета «Лента» по 12 килограмм, а проведены по кассе в режиме «информация о товаре» 1 пакет «Лента», показал, что заявлены как похищенные именно три пакета «Лента», потому что по видеозаписи четко видно, что ФИО6 передает ФИО7 именно три пакета «Лента».

В ходе предварительного следствия ему как представителю ООО «Лента» возвращены изъятые товарно-материальные ценности, а именно: 

Плитка индукционная KITFORT (КИТФОРТ) в количестве одной штуки стоимостью 1706 рублей; 

Сковорода TALLER Expertise black(ТАЛЛЕР ФИО10) 24 сантиметра, литой алюминий, индукция в количестве одной штуки стоимостью 1118 рублей 45 копеек;

Пароочиститель KARCHER KST (КЕРХЕР КСТ) в количестве одной штуки стоимостью 7493 рубля 75 копеек;

Комплект постельного белья 2 спальный COTTONIKA Insight Life (КОТТОНИКА Инсайт Лайф), сатин в количестве одной штуки стоимостью 1720 рублей;

Плед HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) Шиншилла 150x200, в количестве одной штуки стоимостью 417 рублей 09 копеек; 

Электрочайник POLARIS (ПОЛАРИС) в количестве одной штуки стоимостью 1624 рубля; 

Кастрюля PLATINUM CHOICE BY HOMECLUB (ПЛАТИНУМ Ч. БАЙ ХОМЕКЛАБ) с крышкой, нержавеющая сталь 3литра в количестве одной штуки стоимостью 833 рубля 06 копеек;

Вешалка напольная HITT Consul (ХИТТ Консул) в количестве одной штуки стоимостью 874 рубля 38 копеек; 

Телевизор LCD SOUNDMAX (ЛСД СОУНДМАКС) в количестве одной штуки стоимостью 12810 рублей. 

По данному поводу может пояснить, что все перечисленное кроме пледа и комплекта постельного белья имеет непродажный вид, так как упаковки вскрыты, товар находился в пользовании, в связи с чем, данный товар они реализовать не могут.

В результате фактов хищения товарно-материальных ценностей, совершенных ФИО7, ФИО6 и неустановленным лицом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма ущерба с учетом хищения весового товара составляет 74 658 рублей 77 копейки. Возвращено товарно-материальных ценностей на сумму 2 137 рублей 09 копеек. Таким образом, сумма невозмещенного ущерба составляет 72 521 рубля 68 копеек (с учетом хищения весового товара). На данную сумму причиненного ущерба желает заявить гражданский иск.

У них имеется система накопления баллов. Для того чтобы копить баллы, необходимо: установить на своем сотовом телефоне приложение «Лента», после чего приобрести карту постоянного покупателя (карта №), которая регистрируется в приложении с привязкой абонентского номера телефона и электронной почты. Затем в приложении необходимо выбрать любимый категории товар, за приобретение которых начисляются баллы. За данные баллы в последующем можно производить покупки товара в магазине «Лента». Так один балл равен 1 рублю. При этом кассир обязан сказать сколько баллов у покупателя, кроме того намерен ли тот приобрести товар за баллы. Также покупатель сам может посмотреть сколько у того накопилось баллов, а именно в приложении «Лента». Располагается данная информация, сразу под штрих-кодом карты покупателя. При выборе любимого товара можно выбрать только пять категорий товара, при последующем приобретении которых будут начислены баллы. Количество баллов зависит от частоты приобретения товар любимой категории, также в зависимости от акций проводимых компанией. На карте, выданной на имя ФИО7 и ФИО6, даже не были выбраны категории любимых товаров. Баллов на этих двух картах не было. У него, как у покупателя, который пользуется картой постоянного покупателя «Лента», за месяц накапливается не более 300 баллов, при этом покупки он совершает на суммы около 10 000 рублей не реже двух раз в месяц. Полагает, что показания ФИО7, что тот, будучи введенным в заблуждение ФИО6, считал, что он рассчитывается баллами, наколенными от совершения покупок по его карте «Лента», не правдоподобны. Также списать баллы возможно только при предъявлении физически самой карты «Лента», при использовании карты в приложении телефона, списать баллы невозможно. Также карта ФИО7 открыта ДД.ММ.ГГГГ, а первое хищение происходит ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, до 08 часов. Любой гражданин должен понимать, что меньше чем за сутки никакие баллы накоплены быть не могут. 

Также при совершении хищений по ряду эпизодов видно, что ФИО6, создавая видимость сканирования крупногабаритного товара, сканирует различные мелкие товары- конфеты, жевательные резинки и прочее. ФИО7 в это время стоит напротив и наблюдет за действиями ФИО6, тот просто не мог не видеть действия ФИО6, в части того, что последняя не пробивает товарно-материальные ценности. 

Им была просмотрена карта постоянного покупателя на имя ФИО4, которая привязана к абонентскому номеру №, согласно информации карту постоянного покупателя тот открыл ДД.ММ.ГГГГ. После чего в системе видно, что пользовались данной картой только в дни, когда ФИО6 и ФИО7, похищали товарно-материальные ценности ООО «Лента», других операций по данной карте не было. Кроме того при просмотре карты постоянного покупателя оформленной на ФИО5 та пользовалась ею в октябре месяце 2023 года только 4 раза, при этом совершала покупки на незначительные суммы. Кроме того желает уточнить, что на картах ФИО7 и ФИО6, даже не выбраны категории товаров, в связи с этим никаких начислений баллов не производилось. 

Также им была просмотрена информация входа и выхода на работу ФИО5 за период с 02.10.2023 по 27.10.2023. Согласно которым ФИО5 работала с 20 часов 18 минут 02.10.2023 до 08 часов 14 минут 03.10.2023, с 20 часов 22 минут 03.10.2023 по 06 часов 52 минуты 04.10.2023, с 20 часов 29 минут 06.10.2023 по 08 часов 23 минуты 07.10.2023, с 20 часов 36 минут 07.10.2023 по 08 часов 15 минут 08.10.2023,с 20 часов 22 минут 10.10.2023 по 08 часов 21 минуту 11.10.2023, с 20 часов 24 минут 11.10.2023 по 08 часов 14 минут 12.10.2023, с 10 часов 33 минут 13.10.2023 по 23 часа 18 минут 13.10.2023, с 11 часов 25 минут 17.10.2023 по 00 часов 30 минут 18.10.2023, с 20 часов 26 минут 18.10.2023 по 08 часов 19 минут 19.10.2023, с 20 часов 29 минут 19.10.2023 по 08 часов 22 минуты 20.10.2023, с 09 часов 19 минут 25.10.2023 по 22 часа 22 минуты 25.10.2023. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО пояснила, что с 2015 года она работает в должности специалиста по обеспечению бизнеса в ООО «Лента». Её рабочее место располагается в магазине по адресу: 

<

адрес>. Подсудимая ФИО5 ей знакома, как сотрудник магазина, никаких личных отношений у них нет, подсудимый ФИО4 ей не знаком, видела его только на видеозаписях с камер видеонаблюдения. В своей работе они используют камеры видеонаблюдения, которыми оборудованы, практически, все помещения магазина. Видеонаблюдение ведётся в реальном времени, также идёт запись. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин на ночную смену. При просмотре архива программы «Призма», которая фиксирует все кассовые операции, заметила, что оператор клиентского сервиса проводит по кассе товарно-материальные ценности - крупногабаритный товар, а в чеке данный товар отсутствовал. Также по видеозаписи она увидела, что покупатель подошёл к кассе, у него было много товаров, но в чеке данный товар отражен не был. Оператором клиентского сервиса в тот момент являлась ФИО5. На видеозаписи видно, что кассир отсканировала товар, при этом нажав на кнопку, но в чеке товар не появился. После чего свидетель выгрузила номенклатуру товара, товаров, которые находились в тележке покупателя, там не было. После этого, мужчина покинул помещение. После чего, она выгрузила полный архив по скидочной карте клиента, которая привязана по имени к номеру телефона, где увидела, что все покупки по данной карте осуществлялись через кассира ФИО5, всегда были покупки на маленькие суммы. Иногда ФИО5 сканировала товар в режиме «информация о товаре», тем самым товар не включался в общую сумму чека, иногда в руке держала дешевый товар. После анализа указанной информации она сообщила об этом начальнику, они дождались следующего эпизода, который произошел ДД.ММ.ГГГГ. Они наблюдали за подсудимыми. В магазин зашел тот же покупатель – подсудимый ФИО4, подошёл к кассе ФИО5, также заплатил меньшую сумму, чем стоимость приобретаемого товара, после чего они были задержаны сотрудниками магазина. После задержания ФИО5 молчала, подсудимый пояснял, что не знает, что произошло, как так получилось, что-то говорил про карту, что он точно говорил, не помнит. Информация об условиях программы лояльности и системе бонусов есть на сайте магазина в личном кабинете, а также на стойке информации в самом магазине.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 4 л.д. 193-195), согласно которым с 2011 года он состоит в должности специалиста по видеонаблюдению отдела по обеспечению бизнеса ООО «Лента», его рабочее место располагается в магазине, расположенном по адресу 

<

адрес>. Время работы магазина – круглосуточно. В октябре 2023 года ему от руководителя стало известно, что тому от сотрудника отдела по обеспечению бизнеса ФИО стало известно, что та, находясь на рабочем месте, просматривая архив, выявила в архиве по контролю кассовых операций сомнительную операцию. В момент просмотра её внимание привлекла покупка, в которой оператор клиентского сервиса проводит по кассе товарно-материальные ценности - крупногабаритный товар, а в чеке данный товар отсутствовал. Оператором клиентского сервиса являлась ФИО5. Кроме того ФИО стала просматривать архив, на предмет аналогичных операций ФИО6, при просмотре, действительно, были выявлены несколько таких фактов. После чего о данном факте ФИО сообщила руководителю, а руководитель сообщил ему. Руководитель дал ему указание, чтобы он просматривал камеры видеонаблюдения следил за действиями ФИО6, для выявления аналогичных фактов, кроме того смотрел камеры видеонаблюдения в торговых залах, для выявления мужчины, с которым ФИО6 похищала товарно-материальные ценности. Так, ФИО11 заступила на смену в ночь в 21 час ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов ДД.ММ.ГГГГ. С ним также в смену была ФИО, с которой они периодически менялись местами для наблюдения за ФИО6 и наблюдения торгового зала, чтобы обнаружить мужчину, который участвовал с ФИО6 почти во всех сериях краж товарно-материальных ценностей магазина. Он стал просматривать камеры видеонаблюдения, увидел, как в магазине ходит мужчина, который ранее с ФИО6 похищал товарно-материальные ценности магазина. Выйдя в зал, он стал наблюдать за действиями данного мужчины. Мужчина стал ходить по торговому залу, набирать товар в тележку, после чего проследовал на кассу №, где осуществляла свою рабочую деятельность ФИО5. ФИО и он, просматривая чек, который начала ФИО6 в момент обслуживания клиента, увидели, что ФИО6 провела по кассе полиэтиленовый пакет, затем перевела кассу в режим «информация о товаре», стала сканировать товар, не проводя тот по кассе. Мужчина спокойно складывал товар в пакеты. По окончанию обслуживания мужчина предоставил карту постоянного покупателя, произвёл оплату кредитной картой только пакета, а остальной товар, положил в пакеты, пакеты положил в покупательскую тележку, ушел с кассовой зоны и направился к выходу из магазина. Мужчина был задержан и сопровожден в переговорную комнату, были вызваны сотрудники полиции. ФИО6 сняли с кассы. Он стал спрашивать мужчину, есть ли у того в наличии неоплаченный товар, тот сказал, что нет. После чего он попросил у того чек, тот ответил, что чека нет. После чего мужчина сказал, что у него есть операция в банке о том, что платеж прошел, там была операция примерно на 11 рублей. Он сказал мужчине, что как тот думает, стоит ли данный товар 11 рублей, тележка полная товара. На его вопрос мужчина ничего не ответил, а опустил голову и промолчал. Он стал спрашивать у ФИО6 о данном факте, та ничего не смогла ему пояснить. Затем приехали сотрудники полиции и забрали ФИО6 и данного мужчину.

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела: 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 63-64), зарегистрированное в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 07 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1721,00 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 139-140), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 23 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2502,32 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 220-221), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 06 ч 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 6585,88 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 33-34), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 06 ч. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 7372,71 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 145), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 06 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1626,41 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 172-173), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 06 ч. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 9347,5 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 4), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 11 ч. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 14663, 95 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 4), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 21 ч. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 8235, 17 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 52-53), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 13 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 10170,13 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 120-122), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 05 ч. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 8293,91 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 235-236), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что он просит привлечь к уголовной ответственности оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 11 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар не установленному лицу, тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 6113,70 рублей; 

- заявлением о преступлении от представителя ООО «Лента» ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 70-72), зарегистрированного в книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что оператора кассового сервиса ООО «Лента» ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в 06 ч. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, касса № в торговом комплексе Лента-80, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, нарушая свои должностные и иные инструкции ООО «Лента», умышленно не отсканировала товар гражданину ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., тем самым допустив хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 5917,49 рублей; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 35-39), согласно которого осмотрено помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было;

- сведениями из программы «Призма» ООО «Лента» (т. 1 л.д. 103, т. 1 л.д. 182,т. 1 л.д. 247, т. 2 л.д. 108, 161, т. 2 л.д. 208, т. 1 л.д. 18т. 3 л.д. 13, т. 3 л.д. 80, т. 3 л.д. 196, т. 4 л.д. 33, т. 4 л.д. 132, согласно которым указаны сведения о проведении кассовых операций, а также о включении ФИО5 режима вместо введения суммы товара в чек, получении информации о товаре;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 40-53), согласно которому осмотрены товарные накладные с указанием ассортимента и стоимости товара ООО «Лента», товарные чеки.;

- цифровой носитель. При открытии цифрового носителя обнаружено два файла, с названием «03.10 берет сыр и колбасу.mp4» и с названием «03.10 идет к мясу.mp4». При открытии файла с названием «03.10 берет сыр и колбасу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «03-10-2023 07:36:11» «13. колбаса». На видеозаписи видно прилавки с товаром. По торговому залу с корзинкой синего цвета, ходит мужчина. Мужчина одет в серые штаны, темную ветровку, темную майку с белой эмблемой. Направляется к прилавку с колбасой. На видеозаписи видно, что у мужчины уже имеется товар в корзинке. После чего на видеозаписи видно, как мужчина берет с полку колбасу и кладет в корзинку. При открытии файла с названием «03.10 идет к мясу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «03-10-2023 07:33:20» «Фарш». На видеозаписи видно прилавки с товаром. По торговому залу с корзинкой синего цвета, ходит мужчина. Мужчина одет в серые штаны, темную ветровку, темную майку с белой эмблемой. На видеозаписи видно, что у мужчины уже имеется товар в корзинке

- цифровой носитель. При открытии отображается три файла с названиями «03.10.2 берет грудинку.mp4», «03.10.2 берет масло и сметану.mp4», «03.10.2 берет мясо.mp4». При открытии файла «03.10.2 берет грудинку.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «03-10-2023 23:07:00» «Фарш». На видеозаписи отображен мужчина одет в серые штаны, темную ветровку, темную майку с белой эмблемой. В руках у мужчины корзинка синего цвета, по видеозаписи видно, что в корзинке уже имеется товар. Мужчина с полки берет товар и кладет тот в корзинку и направляется по торговому залу. При открытии файла «03.10.2 берет масло и сметану.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «03-10-2023 23:07:18» «13. колбаса». На видеозаписи видно прилавки с товаром. По торговому залу с корзинкой синего цвета, ходит мужчина. Мужчина одет в серые штаны, темную ветровку, темную майку с белой эмблемой. Мужчина берет что-то с прилавка и кладет в корзинку. После чего подходит к другому прилавку, берет что-то и кладет в корзинку. Затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла «03.10.2 берет мясо.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «03-10-2023 23:06:17» «мясо». На видеозаписи отображен мужчина одет в серые штаны, темную ветровку, темную майку с белой эмблемой. В руках у мужчины корзинка синего цвета. Мужчина стоит около прилавка с мясом. Рассматривает прилавок, после чего берет упаковки и кладет ту в корзину, затем направляется дальше в торговые ряды, 

- цифровой носитель. При открытии которого обнаружено два файла с названиями «10.17.66.75_02_№.mp4» и «ФИО6.mp4». При открытии файла с названием «10.17.66.75_02_№.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «07-10-2023 06:31:32» «Стойка». На видеозаписи видно, как со стороны кассовой зоны выходит мужчина, одет в серые штаны, черную олимпийку, которой катит тележку с товаром. При просмотре видеозаписи часть товара можно идентифицировать, а именно туалетную бумагу «zeva», две упаковки порошка. При открытии файла «ФИО6.mp4», отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «07-10-2023 06:27:53» «кассы». На видеозаписи видно кассовую зону и торговые ряды. На видеозаписи видно, как мужчина одет в серые штаны, черную олимпийку, которой катит тележку с товаром, проходит мимо касс. На видеозаписи видно женщину с рыжими волосами и в форме магазина «Лента», которая стоит около кассовой зоны. После его мужчина с тележкой снова возвращается на кассовую зону

- цифровой носитель. При открытии которого обнаружено 9 файлов: с названиями «08.10 берет колбасу и майонез.mp4», «08.10 берет постельное.mp4», «08.10 берет рыбу.mp4», «08.10 второй заход.mp4», «08.10 вход.mp4», «08.10 выход через кассу.mp4», «08.10. берет сыр.mp4», «08.10. выход.mp4», «08.10. идет с товаром на кассу.mp4». При открытии файла «08.10 вход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 05:43:12» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин, входит мужчина с тележкой. Мужчина одет в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. Затем мужчина с тележкой проходит в торговые ряды. При открытии файла «08.10 берет рыбу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 05:55:36» «раки». На видеозаписи отображаются торговый зал магазина с торговыми рядами. На видеозаписи видно мужчину, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины покупательская тележка, в тележки видно, что лежит товар. Мужчина подходит к холодильнику с рыбой. Берет упаковку рассматривает её, после чего берет еще одну упаковку и кладет в покупательскую тележку. Затем направляется дальше в торговые ряды. При открытии файла с названием «08.10 берет колбасу и майонез.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 05:57:05» «13 колбаса». На видеозаписи отображаются торговый зал магазина с торговыми рядами. На видеозаписи видно мужчину, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины покупательская тележка. Мужчина подходит к прилавку с колбасой, берет упаковку и кладет в тележку. Затем мужчина идет по торговым рядам. У одного из торгового ряда берет что-то и кладет в покупательскую тележку. Затем проходит подальше и из данного торгового ряда опять что-то берет и кладет в тележку. Затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла «08.10. берет сыр.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 05:59:28» «Консервы». На видеозаписи отображаются торговый зал магазина с торговыми рядами. На видеозаписи видно мужчину, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины покупательская тележка. Мужчина подходит в торговый прилавок с сыром, что-то берет, кладет в тележку и затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла с названием «08.10 выход через кассу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 06:04:44» «Стойка». При просмотре видеозаписи установлено, что со стороны кассовой зоны выходит мужчина, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины покупательская тележка с товаром. Которую он катит в сторону выхода из магазина. При открытии файла с названием «08.10 второй заход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 06:13:52» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин входит мужчина. Мужчина одет в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. Затем мужчина с тележкой проходит в торговые ряды. При открытии файла с названием «08.10 берет постельное.mp4», отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 06:17:00» «чемоданы». На видеозаписи видно торговые ряды. Мужчина, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки, подходит к торговому ряду и берет плед. Затем проходит дальше по торговым рядам. При открытии файла «08.10. идет с товаром на кассу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 06:16:45» «кассы». На видеозаписи отображается торговые ряды и кассовая зона магазина. На видеозаписи видно, как мужчина с пледом и вешалкой в руках идет в сторону кассовой зоны. Затем проходит на кассу. При открытии файла «08.10. выход.mp4», отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «08-10-2023 06:18:43» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в стороны выхода из магазина, направляется мужчина, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. В руках у мужчины плед и вешалка,

- цифровой носитель. При открытии которого отображается файл с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 24 чек 92, 06-05.avi». При открытии данного файла отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе №, (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 06 часов 04 минуты. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. На видеозаписи видно, как к кассе подходит ФИО4, с покупательской тележкой, в тележке имеется товар. Затем ФИО7 выкладывает товар на ленту, при этом в тележке оставил пылесос в коробке желтого цвета и плитку в коробке. Затем на видеозаписи видно, как ФИО5 вышла с кассы, направилась к покупательской тележке, что-то делает в тележке, в формировании чека в правом углу видно, что ФИО5 отсканировала конфету «Холодок». Затем вернулась на кассу, затем в правом углу видно, как произошел переход в режим «информация о товаре». Затем ФИО5 стала проводить товар через кассу, не добавляя его в чек. Каждый отсканированный товар не имеет названия, но имеет индивидуальный код. После чего ФИО5 добавила сигареты в чек. После чего ФИО7 передал ФИО5 скидочную карту на сотовом телефоне она ту отсканировала, что отобразилось в права углу информации формирования чека, затем ФИО7 прикладывает банковскую карту. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 181 рубль 98 копеек,

- цифровой носитель. При открытии обнаружен один файл с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 12 чек 3.avi». При открытии данного файла отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе №, (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 11 часов 03 минуты. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. На видеозаписи видно, как к кассе подходит ФИО4, с покупательской тележкой, в тележке имеется товар. По видеозаписи видно, что в тележке, коробка с телевизором, коробка с чайником и сетевой фильтр белого цвета, в упаковке. Затем на видеозаписи видно, как ФИО5 вышла с кассы, направилась к покупательской тележке, что-то делает в тележке, в формировании чека в правом углу видно, что ФИО5 отсканировала батончик и вафли. Затем ФИО5 вернулась на кассу. После чего ФИО7 передал ФИО5 скидочную карту на сотовом телефоне она ту отсканировала, что отобразилось в правом углу информации формирования чека, затем ФИО7 прикладывает банковскую карту. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Сумма конечной оплаты 24 рубля 67 копеек,

- цифровой носитель. При открытии содержимого отображается файл с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 24 чек 101.avi». При открытии данного файла отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе №, (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 21 час 10 минут. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. На видеозаписи видно, как к кассе подходит мужчина нерусской национальности, одет в черную куртку, черную кофту, с бородой, с покупательской тележкой, в тележке имеется товар. По видеозаписи видно, что в тележке, коробка с телевизором и коробка с феном. После чего мужчина передает ФИО6 сотовый телефон, та сканирует скидочную карту, что отобразилось в правом углу информации формирования чека. Затем на видеозаписи видно, как ФИО5 вышла с кассы, направилась к покупательской тележке, что-то делает в тележке, в формировании чека в правом углу видно, что ФИО5 отсканировала шоколад и батончик. Затем ФИО5 вернулась на кассу. После чего мужчина прикладывает телефон к терминалу оплаты. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 112 рублей 88 копеек,

- цифровой носитель. При открытии цифрового носителя отображается семь файлов с названиями: «17.10 берет носки.mp4», «17.10 вход.mp4», «17.10 выход через кассу.mp4», «17.10. берет кастрюлю.mp4», «17.10. берет пароочиститель.mp4», «17.10. идет с товаром.mp4», «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 12 чек 98 (второй).avi». При открытии файла «17.10 вход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:05:42» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин, входит мужчина с тележкой. Мужчина, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. Мужчина проходит в торговый зал магазина. При открытии файла с названием «17.10 берет носки.mp4», на видеозаписи отображается торговый зал магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:06:12» «одежда». На видеозаписи видно мужчину одетого в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. На видеозаписи видно, как мужчина берет носки в количестве трех пар. После чего кладет в покупательскую тележку. При открытии файла «17.10. берет пароочиститель.mp4». На видеозаписи отображается торговый зал. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:06:48» «сезонка». На видеозаписи видно мужчину с тележкой, который одет в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины тележка. Мужчина берет с полки коробку желтого цвета с верхней полки и кладет в тележку. При открытии файла «17.10. берет кастрюлю.mp4». На видеозаписи отображается торговый зал. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:08:56» «сезонка». На видеозаписи видно мужчину с тележкой, который одет в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины тележка в тележке у того коробка. Затем видно, как мужчина с нижней полки берет коробку черного цвета, рассматривает ту и кладет в покупательскую тележку. При открытии файла «17.10. идет с товаром.mp4» На видеозаписи отображается торговый зал. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:08:16» «автотовары». На видеозаписи видно мужчину с тележкой, который одет в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки, который проходит вдоль торговых рядов. При открытии файла с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 12 чек 98 (второй).avi» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе № (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 13 часов 16 минут. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. Затем на видеозаписи видно, что к кассе подходит ФИО4 у которого товар в тележке, кроме того, он выкладывает товар на ленту. После чего ФИО5 начинает формировать чек, сначала пробивает одну пачку корма для собак, пакет, затем конфеты ирис, жевательную резинку. После чего ФИО5 вышла из кассы и направилась к тележке. В тележке виден комплект постельного белья, кастрюля и пароочиститель. Затем ФИО5 что-то делает с товаром в тележке, а на экране формирование чека отображается сканирование батончика и вафлей. Затем ФИО5 вернулась за кассу. Стала сканировать товар, отсканировала одну пачку корма для собак, который добавился в чек, затем пересчитала количество корма в коробке, остальные не добавила, затем отображается в правом углу переход в режим информации, Затем ФИО5 стала проводить товар через кассу, не добавляя его в чек. Каждый отсканированный товар не имеет названия, но имеет индивидуальный код. После чего ФИО7 передал ФИО5 скидочную карту на сотовом телефоне, она ту отсканировала, что отобразилось в правом углу информации формирования чека, затем ФИО7 прикладывает банковскую карту. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 159 рублей 63 копейки. При открытии файла с названием «17.10 выход через кассу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «17-10-2023 13:18:42» «Стойка». При просмотре видеозаписи установлено, что со стороны кассовой зоны выходит мужчина, одетый в куртку бело-черного цвета, серые штаны, кроссовки. У мужчины покупательская тележка с товаром, которую он катит в сторону выхода из магазина, 

- цифровой носитель. При открытии отображается семь файлов. При открытии файла «19.10 вход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:24:42» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин, входит мужчина с тележкой. Мужчина одет в куртку серого цвета, черную шапку, черные штаны. При открытии файла с названием «19.10. берет рыбу и капусту.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:35:01» «гриль». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. Мужчина берет с прилавка рыбу в количестве двух упаковок и кладет ту в покупательскую тележку. Затем подходит к овощам и кладет две упаковки капусты китайской. Затем направляется дальше в торговые ряды. При открытии файла «19.10. берет масло.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:38:34» «13 колбаса». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина подходит к полки с товаром, что-то берт и кладет в покупательскую тележку. Затем направляется по торговым рядам. При открытии файла с названием «19.10. берет мясо.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:36:21» «мясо». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина подходит к стойке с мясом. После чего сотрудник передает ему пакет с мясом, а мужчина кладет тот в покупательскую тележку. Затем направляется дальше по торговому залу. При открытии файла с названием «19.10. берет сыр.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:39:24» «консервы». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина идет с покупательской тележкой, при этом в тележке уже есть товар. Мужчина подходит к стеллажу с сыром берт оттуда что-то и кладет в покупательскую тележку. При открытии файла с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 24 чек 101.avi» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе № (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 05 часов 40 минут. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. Затем на видеозаписи видно, что к кассе подходит ФИО4 у которого товар в тележке, кроме того, он выкладывает товар на ленту. После чего ФИО5 начинает формировать чек, сначала пробивает пакет, затем отображается в правом углу переход в режим информации. Затем ФИО5 стала проводить товар через кассу, не добавляя его в чек. Каждый отсканированный товар не имеет названия, но имеет индивидуальный код. После чего ФИО7 передал ФИО5 скидочную карту на сотовом телефоне она ту отсканировала, что отобразилось в правом углу информации формирования чека. Затем ФИО7 поднес ФИО6 две упаковки с моторным маслом, которые стояли у него в тележке, ФИО6 поднесла сканер к коробкам, но в информации о товаре в правом углу отобразилось добавление в чек добавление батончика и вафли. Затем ФИО7 прикладывает банковскую карту. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 28 рублей 77 копеек. При открытии файла с названием «19.10. идет стоваром.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «19-10-2023 05:43:32» «Стойка». При просмотре видеозаписи установлено, что со стороны кассовой зоны выходит мужчина. У мужчины покупательская тележка с товаром, которую он катит в сторону выхода из магазина, 

- цифровой носитель. При открытии отображается 8 файлов. При открытии файла с названием «25.10 вход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 10:55:27» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин, входит мужчина с тележкой. Мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны. Мужчина с покупательской тележкой направляется в сторону торгового зала. При открытии файла с названием «25.10 берет кастрюлю и сковородку.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 10:56:12» «сезонка». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны, проходит с тележкой к торговым рядам. С торгового ряда берет кастрюлю и кладет в покупательскую тележку. При открытии файла «25.10 берет майонез.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 11:07:00» «13 колбаса». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны, подходит с тележкой к торговым рядам. Берет что-то с торгового ряда и кладет в покупательскую тележку. Затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла с названием «25.10 берет мясо.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 11:05:07» «мясо». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны, проходит с тележкой к торговым рядам с мясом. После чего на видеозаписи видно, как мужчине сотрудник взвешивает мясо и передает пакет, мужчина берет пакет и кладет тот в покупательскую тележку. Затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла с названием «25.10 берет пельмени.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 11:04:14» «фарш». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны, проходит с тележкой к торговым рядам. Мужчина подходит к прилавку с пельменями берет что-то и кладет в корзину. Затем направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла с названием «25.10 берет рыбу.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 11:04:14» «раки». На видеозаписи отображается торговый зал магазина. На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, черную шапку, серые штаны, проходит с тележкой к торговым рядам. Подошел к ряду с рыбой. После чего берет с холодильника сначала две упаковки с рыбой, кладет ту в покупательскую тележку, затем кладет еще одну упаковку. Направляется дальше по торговым рядам. При открытии файла с названием «ФИО6 25.10 к11ч52.avi» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина, на которой видно, как ФИО5 стоит на кассе № (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 11 часов 16 минут. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. Затем на видеозаписи видно, что к кассе стоит ФИО4 у которого пустая тележка, товар уже на ленте. После чего ФИО5 начинает формировать чек, сначала пробивает одну пачку корма для собак, после чего берет упаковку с кормом считает ту, но товар не добавляет. Добавляет жевательную резинку ментос и жевательную конфету холс. Затем отображается в правом углу переход в режим информации. Затем ФИО5 стала проводить товар через кассу, не добавляя его в чек. Видно, как сканирует в режиме информации конфеты холс, карамель леденцовую, кастрюлю, майонез, колбасу, щетку для льда, три пакета, колбасу, мясо в пакте на разновес, две пачки пельменей, соус, рыбу, сковороду. Каждый отсканированный товар не имеет названия, но имеет индивидуальный код. Затем ФИО7 что-то делает в телефоне. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 132 рубля 97 копеек. При открытии файла с названием «25.10 выход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «25-10-2023 11:18:52» «вход». При просмотре видеозаписи установлено, что со стороны кассовой зоны выходит мужчина. У мужчины покупательская тележка с товаром, которую он катит в сторону выхода из магазина. Затем выходит из магазина, 

- цифровой носитель. При открытии которого отображается семь файлов. При открытии файла «27.10 вход.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:36:12» «вход». На видеозаписи отображается вход в магазин. На видеозаписи видно, как в магазин, входит мужчина с тележкой. Мужчина, одетый в черную куртку, серую шапку, серые штаны. Мужчина с покупательской тележкой направляется в сторону торгового зала. 

При открытии файла с названием «27.10 берет вешалки коврики......mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:40:14» «1 посуда-шок». При просмотре видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, серую шапку, серые штаны подходит к прилавку с товаром. После чего берет что-то светлое с прилавка и кладет в покупательскую тележку. Затем подходит к другому прилавку и опять берет что-то светлое с прилавка и кладет в покупательскую тележку. После чего с прилавка берет две упаковки вешалок черного цвета, кладет в покупательскую тележку. Затем берет еще какой-то товар и кладет в тележку. После чего направляется дальше по рядам. 

При открытии файла «27.10 берет товары для авто.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:43:02» «Автотовары». На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, серую шапку, серые штаны идет по торговым рядам с покупательской тележкой, на видеозаписи видно, что в покупательской тележке уже имеется товар. После чего мужчина подходит к прилавкам и берет оттуда товар, который кладет в покупательскую тележку. Затем направляется дальше по торговым рядам. 

При открытии файла «27.10. берет шоколад.mp4» отображаются камеры видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:47:21» «Шоколад». На видеозаписи видно, как мужчина, одетый в черную куртку, серую шапку, серые штаны подходит к прилавку с товаром. При себе у него покупательская тележка на видеозаписи видно, что в покупательской тележке уже имеется товар. Мужчина берет товар с прилавков и кладет его в покупательскую тележку. После чего направляется дальше по торговому залу. При открытии файла с названием «ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ касса 24 чек 88.avi» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения магазина. На которой видно, как ФИО5 стоит на кассе № (номер кассы отображается в правом углу информации), кроме того, на видеозаписи видна дата ДД.ММ.ГГГГ и время 05 часов 52 минуты. После чего видно, в правом углу видеозаписи, формирование чека, который отражает добавление товара в чек. Затем на видеозаписи видно, что на кассе стоит ФИО4 у которого пустая тележка, товар уже на ленте. После чего ФИО5 начинает формировать чек, сначала пробивает один пакет в чек. При этом передает три пакета ФИО4, не увеличивая количество товара (что видно в правом углу информации). Затем отображается в правом углу переход в режим информации. Затем ФИО5 стала проводить товар через кассу, не добавляя его в чек. Видно, как сканирует в режиме информации. Каждый отсканированный товар не имеет названием, но имеет индивидуальный код. Затем ФИО4 расплатился банковской картой, которую вставил в терминал. Затем отобразилась информация окончания формирования чека. Чек №. Сумма конечной оплаты 11 рублей 99 копеек.

При открытии файла «27.10 задержание.mp4» отображается видеозапись с камер видеонаблюдения. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:52:23» «Купол 1». При просмотре видеозаписи отображается кассовая зона магазина. На кассе видно, как стоит мужчина, одетый в черную куртку, серую шапку, серые штаны, сотрудник кассир, проводит товар через кассу, мужчина кладет товар в пакеты. Затем на видеозаписи видно, как мужчина сложил пакеты в покупательскую тележку и направляется с ней в сторону выхода из магазина. Затем на видеозаписи видно, как к мужчине подходит сотрудник охраны, открывает дверь в служебное помещение и показывает мужчине, чтобы тот проследовал в данное помещение. Мужчина с тележкой товара заходит в помещение. 

При открытии файла с названием «27.10. досмотровая.mp4» отображается служебное помещение. В верхнем левом углу имеется надпись «27-10-2023 05:57:58» «Досмотровая». В помещении мужчина и трое сотрудников, кроме того, рядом с мужчиной расположена тележка с товаром; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 171-172), в соответствии с которым в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

плед HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) Шиншилла 150x200, в количестве одной штуки; вешалка напольная HITT Consul (ХИТТ Консул) в количестве одной штуки; плитка индукционная KITFORT (КИТФОРТ) в количестве одной штуки; сковорода TALLER Expertise black(ТАЛЛЕР ФИО10) 24 сантиметра, литой алюминий, индукция в количестве одной штуки; электрочайник POLARIS (ПОЛАРИС) в количестве одной штуки; телевизор LCD SOUNDMAX (ЛСД СОУНДМАКС) в количестве одной штуки; пароочиститель KARCHER KST (КЕРХЕР КСТ) в количестве одной штуки; комплект постельного белья 2 спальный COTTONIKA Insight Life (КОТТОНИКА Инсайт Лайф) кастрюля PLATINUM CHOICE BY HOMECLUB (ПЛАТИНУМ Ч. БАЙ ХОМЕКЛАБ) с крышкой, нержавеющая сталь 3 литра в количестве одной штуки. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании эксперт ФИО пояснил, что органическое когнитивное расстройство у ФИО6 носит лёгкий характер, не может оцениваться, как умственная отсталость. Данное заболевание сопровождается снижением сообразительности, интеллекта, рассеяностью. Вместе с тем, данное заболевание не препятствует при предварительной подготовке обманывать людей. Мгновенное принятие решения для людей с данным заболеванием затруднительно. В случае если заявление подсудимой о том, что она не помнит свои пояснения в ходе проведения следственных действий через несколько месяцев, не является установкой, это может свидетельствовать о наличии более серьёзного расстройства, чем лёгкое когнитивное.

Давая оценку приведённым доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступления.

Как следует из протоколов осмотра видеозаписей, движения денежных средств и товаров ООО «Лента», подсудимый ФИО4, проходя через кассовую зону магазина ООО «Лента», всегда проходил через кассу, на которой находилась подсудимая ФИО5, при этом последняя создавала только видимость проведения приобретаемого им товара через кассу, подсудимым оплачивались незначительные суммы.

Это же следует из показаний представителя потерпевшего и свидетеля.

Сами подсудимые не отрицают данные обстоятельства, при этом ФИО5 неоднократно в ходе предварительного следствия настаивала на том, что ФИО4 действовал с ней в целях хищения в сговоре. 

Подсудимый ФИО4 первоначально в ходе предварительного следствия, также указал, что он с ФИО5 вступил в сговор на хищение товара из магазина ООО «Лента» таким образом. 

Суд приходит к убеждению о достоверности указанных показаний, а заявление подсудимого в судебном заседании, и в ходе предварительного следствия, что он оговорил себя, не подразумевал, что совершает хищения, являются надуманными в целях ухода от ответственности.

Через длительный период времени после проведения предварительного следствия, а также в судебном заседании подсудимая ФИО5 заявила, что ФИО12 не знал, что совершает хищение, а думал, что осуществляет оплату бонусными балами.

В судебном заседании подсудимая в данной части неоднократно изменяла свою позицию, заявляя, что подсудимый ФИО12 совместно с ней совершал хищение, знал, что она вносит информацию о товаре в чек, затем отрицая данное обстоятельство.

Периодичность совершения хищений (практически каждодневно), стоимость товаров, которые похищались, наблюдение подсудимым, что совершает ФИО5 при его прохождении через кассу, в том числе, в момент, когда вместо одного товара та сканировала другой, получение им чека, в котором отсутствует оплата приобретаемого товара, постоянный проход через кассу, на которой находилась именно подсудимая, что по заявленной им надуманной версии оплаты товара бонусными балами носило необязательный характер, поведение подсудимого после его задержания сотрудниками охраны, совместно распоряжение похищенным имуществом, в том числе его немедленная продажа, бесспорно, указывают, что он осознавал и понимал, что совершает хищение, совершал совместные действия с ФИО5 именно в целях хищения.

Показания подсудимого и подсудимой ФИО5 об обратном, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании носят надуманный характер, в целях ухода ФИО4 от ответственности.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по п. «а» ч. 2 ст. 158 (эпизоды №№, 8-10) УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.5 ст.33 п. «а» ч.1 ст.158 (эпизод №) УК Российской Федерации, как пособничество, то есть содействие совершению преступления указаниями, предоставлением информации - краже, то есть тайному хищению чужого имущества. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по эпизоду №, как соисполнительство.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 непосредственно в изъятии имущества по данному эпизоду участия не принимал, в ответ на звонок ФИО5 дал указание и предоставил информацию неустановленному лицу, который по указанию последнего выбрал товар, прибыл на кассу, на которой находилась подсудимая, которая не провела выбранный товар по кассе, после чего неустановленное лицо покинуло магазин.

Таким образом, изъятие товара до момента возникновения потенциальной возможности распорядиться похищенным имуществом, осуществлялось без участия ФИО12, он не участвовал в выполнении объективной стороны состава преступления, а только содействовал совершению преступления указаниями, предоставлением информации.

Таким образом, действия подсудимого должны быть квалифицированы, как пособничество к совершению преступления ФИО5, что не может образовывать группы лиц по предварительному сговору.

Также в судебное заседание не представлено достаточной совокупности доказательств, что неустановленное лицо вступило в сговор с ФИО5, поскольку нет сведений, что он с ней имел общение, также из представленной совокупности доказательств не следует, что данное лицо, осознавало, что участвует в совершении преступления, так как подсудимый ФИО7 об этом не указывал, ФИО5 указала, что ей об этом не известно, она может только предполагать.

При указанных обстоятельствах, в судебное заседание не представлено достаточной совокупности доказательств, что ФИО5 совершила данное преступление группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 (эпизод №) УК Российской Федерации как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО5 следует квалифицировать по п. «а» ч. 2 ст. 158 (эпизоды №№, 8-10) УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 (эпизод №) УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 (эпизод №) УК Российской Федерации как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые ФИО5 и ФИО12 при совершении преступлений по эпизодам 1-6, 8-11 действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку заранее вступили в предварительный сговор на их совершении, до совершения объективной стороны договаривались о способе их совершения и ролях каждого из подсудимых.

Суд снижает сумму хищения на сумму, которая подсудимыми вносилась в кассу для придания видимости законности изъятия имущества потерпевшего, поскольку суду не представлены сведения, что указанная оплата производилась за товар, который подсудимыми был получен.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 указала, что после совершения конкретного преступления, она не планировала более их совершать, после чего она вновь принимала решение о совершении хищения. Такие же показания давала в ходе предварительного следствия.

Данные обстоятельства указывают, что действия подсудимых необходимо квалифицировать, как совокупность преступлений, поскольку у подсудимых возникал новый умысел на совершение преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия их жизни и жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, у ФИО4 

<

данные изъяты> у ФИО5 наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие благодарственных грамот, 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством объяснений подсудимых, как явка с повинной, поскольку подсудимые добровольно в органы полиции являться не намеревались, установлены активными действиями сотрудников полиции, обстоятельств, неизвестных сотрудникам полиции, не сообщали. По этим же основаниям суд не усматривает в действиях подсудимых смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование раскрытию или расследованию преступления.

Суд не усматривает такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, что привело к его возврату потерпевшему, поскольку имущество изъято сотрудниками полиции, более того, исходя из показаний представителя потерпевшего возвращенное имущество имеет непродажный вид, так как упаковки вскрыты, товар находился в пользовании, в связи с чем, его невозможно реализовать. 

Суд, с учётом личности подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельства, требований ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК Российской Федерации, приходит к убеждению о достижении целей наказания при отбытии подсудимыми наказания в виде обязательных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе с назначением уголовно-правовой меры в виде штрафа, суд с учётом личности подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, не усматривает.

С учётом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимых суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК Российской Федерации, поскольку не имеется обстоятельств, свидетельствующих о необходимости назначения наказания ниже предусмотренных пределов. Также суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «Лента» предъявлен гражданский иск к подсудимым о возмещении имущественного вреда на сумму 72 521 рубль 68 копеек. Суд находит данные исковые требования обоснованными, заявленными в соответствии со ст.1064 ГК РФ, позиция представителя потерпевшего, что ущерб должен быть возмещён в объёме изъятия товара, в том числе, который являлся весовым, подсудимыми признана, подсудимые признали данные исковые требования в полном объёме, в связи с чем, с учётом ст.39 ГПК РФ, исковые требования подлежат удовлетворению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

С учётом того, что подсудимые трудоспособны, имеют доход, материально обеспечены, от услуг адвоката не отказывались, выразили согласие нести бремя оплаты процессуальных издержек, суд приходит к убеждению о взыскании процессуальных издержек, предусмотренных ст.ст. 131, 132 УПК РФ на оплату труда адвоката с подсудимых. 

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (эпизоды №№, 8-10) УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов за каждое.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.158 (эпизод №) УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 (эпизод №) УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после чего отменить. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (эпизоды №№; 8-10) УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов за каждое.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 (эпизод №) УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст.158 (эпизод №) УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после чего отменить.

Исковые требования ООО «Лента» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 и ФИО5 в пользу ООО «Лента» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением 72 521 (семьдесят две тысячи пятьсот двадцать один) рубль 68 (шестьдесят восемь) копеек солидарно.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесённые на оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 22 293 (двадцать две тысячи двести девяносто три) рубля 60 (шестьдесят) копеек.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесённые на оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 24 268 (двадцать четыре тысячи двести шестьдесят восемь) рублей 80 (восемьдесят) копеек.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- плитку индукционную KITFORT (КИТФОРТ) в количестве одной штуки, сковороду TALLER Expertise black(ТАЛЛЕР ФИО10) 24 сантиметра в количестве одной штуки, пароочиститель KARCHER KST (КЕРХЕР КСТ) в количестве одной штуки, комплект постельного белья 2 спальный COTTONIKA Insight Life (КОТТОНИКА Инсайт Лайф), сатин в количестве одной штуки, плед HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) Шиншилла 150x200, в количестве одной штуки, электрочайник POLARIS (ПОЛАРИС) в количестве одной штуки, кастрюлю PLATINUM CHOICE BY HOMECLUB (ПЛАТИНУМ Ч. БАЙ ХОМЕКЛАБ) с крышкой, нержавеющая сталь 3л итра в количестве одной штуки, вешалку напольную HITT Consul (ХИТТ Консул) в количестве одной штуки, телевизор LCD SOUNDMAX (ЛСД СОУНДМАКС) в количестве одной штуки, печенье, прослоенное глазированное LOTTE Choco Pie (ФИО9) чокопай 12 штук, в количестве двух упаковок, салфетки влажные ЛЕНТА для ухода за интерьером автомобиля 30 штук, в количестве одной штуки, конфеты MERCI (МЕРСИ) Ассорти шоколадные с начинкой и без начинки 8 видов, 400 грамм, в количестве одной упаковки, шоколад MERCI (МЕРСИ) Лесной орех и миндаль, 100 грамм в количестве одной штуки, шоколад MERCI (МЕРСИ) М., 100 грамм в количестве трёх штук, торт FARETTI (ФАРЕТТИ) бисквитный трюфельный. 400 грамм, в количестве одной штуки, набор вешалок HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) темное дерево 3 штуки, в количестве двух штук, вешалку HOMECLUB(ХОМЕКЛАБ) напольную 80x42x85-160 сантиметров, металлическая/пластиковая, в количестве двух штук, печенье BELVITA (БЕЛВИТА) утреннее витаминизированное с фундуком и медом, 225 грамм, в количестве одной упаковки, простыню HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 200х220 страйп-сатин белый, в количестве одной штуки, коврик для ванной HOMECLU Grey&Blue (ХОМЕКЛАБ Г.&Блю) 50x80 в ассортименте, в количестве одной штуки, коврик для ванной HOMECLUB Black&White (ХОМЕКЛАБ Б.&Вайт) 60x96 шенил в ассортименте, в количестве одной штуки, ароматизатор AROMA RICHE картонный Homme Sport № (АРОМА РИЧЕ картонный Хомме Спорт №) в количестве трех штук, фильтр-мешки KARCHER для пылесосов WD3 (КЕРХЕР для пылесосов ВД3), в количестве двух штук, крышку стеклянную HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 24 сантиметра, ручка нержавеющая сталь, в количестве одной штуки, ароматизатор TENSY (ТЕНСИ) Органик Лимон-Бергамот баночка в количестве двух штук, набор наволочек HOMECLUB (ХОМЕКЛАБ) 70х70 сантиметров, страйп-сатин, синий 2 штуки, в количестве двух штук, пакет Лента 12 килограмм в количестве двух штук – оставить в распоряжение законному владельцу; 

- товарные накладные и товарные чеки, видеозаписи с камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья (подпись) С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда г.